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Consilierii locali ai municipiu-
lui Galaţi sunt convocaţi astăzi 
într-o nouă şedinţă extraordina-
ră, în speranţa că va fi  aprobată 
rectifi carea bugetului oraşului 
cu 50 de milioane de lei. Suma 
este împrumutată de Primărie de 
la EximBank, pentru fi nanţarea 
unor proiecte europene, după ce 
municipalitatea a constatat că 
nu-i ajung banii pentru investiţi-

ile pe bani europeni, în derulare 
fi ind 57 de proiecte care benefi ci-
ază de fonduri nerambursabile de 
la Uniunea Europeană, în valoare 
totală de 565,43 milioane de lei.

Aleşii locali au mai fost con-
vocaţi de îndată vineri, 9 sep-
tembrie 2022, numai că, din 27 
de consilieri, au putut participa 
la şedinţă doar 15, iar rectifi carea 
bugetară nu a avut sufi ciente vo-

turi pentru a fi  aprobată. Pentru 
municipalitatea gălă ţeană este al 
doilea credit pe care îl contrac-
tează în acest scop, după împru-
mutul de 100 de milioane de lei 
de anul trecut. În plus, la fi nele 
lunii iulie 2022, Primăria muni-
cipiului Galaţi a primit undă ver-
de din partea consilierilor locali 
pentru un alt credit, în valoare 
de 150 de milioane de lei, nece-

sar realizării unor investiţii care 
nu benefi ciază de fonduri euro-
pene. Conform documentelor, 
din cele 50 de milioane de lei, nu 
mai puţin de 30 de milioane de 
lei ar urma să fi e alocate proiec-
tului de modernizare a liniilor 
de tramvai şi a carosabilului de 
pe străzile Traian Vuia, Henri 
Coandă, George Coşbuc. . Anca

Melinte > pag. 03

Primăria Galaţi, la al doilea credit 
pentru fi nanţarea proiectelor europene
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Modernizarea
infrastructurii
portuare,
adjudecată pentru
p

172 milioane de lei
j pp

SUTE 

DE REFUGIAŢI 

AU CERUT 

PROTECŢIE
MIGRAŢIE. În ultimele 

24 de ore, peste 850 de migranţi 

ucraineni au trecut frontiera prin 

judeţul Galaţi, iar peste 200 de 

refugiaţi au obţinut permise de 

protecţie temporară. > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.09.2022

Administraţia 

Porturilor 

Dunării 

Maritime are, 

în sfârşit, un 

constructor 

desemnat 

pentru 

realizarea 

Etapei 1 a 

proiectului 

„Platformă 

Multimodală 

Galaţi“. . Ovidiu 

Amălinei 

05eveniment
Ziua Inginerului,
sărbătorită la
universitatea gălăţeană

16observator
Peste 80 de gălăţeni, 
infectaţi cu COVID-19 
în ultimele 24 de ore 

07special
Clădire de 150 de ani, 
transformată
în centru social
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editorial
viaţa liberă
„Turcul“ plătește întotdeauna

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Știrea că un fost șef al Fiscu-
lui a fost condamnat la 13 ani de 
închisoare pentru o mită de do-
uă milioane și jumătate de eu-
ro nu face decât să deschidă un 
mai vechi subiect de discuție. 
Aproape că nici nu mai contea-
ză faptul că respectivul condam-
nat este plecat prin Italia și, la 
momentul ”oportun”, va începe 
un alt balamuc, al aducerii sale 
în țară. De altfel, sentința nu es-
te defi nitivă, însă trebuie spus 
că ”mobilul crimei” îl reprezintă 
veșnicele rambursări de TVA.

Este un subiect pe cât de sen-
sibil, pe atât de ocolit, în contex-
tul în care, potrivit tuturor ana-

lizelor, doar din reducerea eva-
ziunii fi scale din zona de TVA 
statul ar putea colecta sume im-
portante. Datele Comisiei Euro-
pene arată că defi citul de înca-
sare la TVA s-a menținut ridicat 
și în creștere în România în ul-
timii ani, la 34,9% în 2019 (pes-
te nivelul din 2018), cel mai ma-
re din UE pentru al șaptelea an 
consecutiv. Acest procent repre-
zintă echivalentul a 7,4 miliar-
de de euro. Cel mai probabil, cu 
acești bani s-ar putea construi 
trei-patru spitale regionale.

Ce-i drept, actualul 
președinte al ANAF, într-o re-
centă conferință de presă, 
menționa faptul că încasările la 
TVA au crescut cu 10 miliarde 
de lei în prima jumătate a anu-

lui. Asta în condițiile în care și 
în 2021 România s-a situat pe ul-
timul loc dintre statele din re-
giune, din perspectiva încasări-
lor din TVA raportate la PIB și a 
nivelului cotei medii a TVA. Tot 
în luna august, șeful Fiscului își 
trecea în cont o altă ”bilă albă”, 
prin aducerea rambursărilor de 
TVA la zi.

Ca să fi m și mai expliciți, 
TVA reprezintă un impozit in-
direct suportat de consumato-
rul fi nal al bunurilor și servici-
ilor, încasat în cascadă de fi eca-
re fi rmă care participă la circu-
itul economic. Pe traseu, nu de 
puține ori, apar tranzacții nere-
ale ce conduc la rambursări ile-
gale. Până să descopere statul 
fenomenul, consumatorii achi-

tă TVA prin preț și când cumpă-
ră castraveți, dar și când plătesc 
facturile la gaze.

Pe de o parte, autoritățile nici 
nu vor să audă de reducerea co-
tei de impozitare, exemplul cel 
mai concludent în acest sens fi -
ind menținerea sa în sectorul 
energetic, iar, pe de altă parte, 
utilizează de zor sumele înca-
sate atât pentru a hrăni arma-
ta de bugetari în creștere, dar și 
pentru a acoperi anumite nevoi 
ale comunităților locale în ma-
terie de fi nanțare. În concluzie, 
”turcul”, a se citi contribuabilul, 
plătește, statul chivernisește (cât 
se pricepe) și, din când în când, 
niște băieți de la fi sc iau mită, 
calcă pe bec și primesc condam-
nări. .

George
 

Marinescu

maxime

“
Dacă, în artă,                  

o faci prea tare                   

pe deşteptul,                       

rişti să te aplaude 

numai snobii

VASILE GHICA

sinaxar
14.09.2022

(†) Înălţarea Sfi ntei Cruci u

înapoi
„Duș“ cu pluta

„Capul de duș plecat săbiile  u

nu-l taie.“ Ar fi  un prim proverb 
pe care l-aș lansa la apă, cu 
ocazia apelului disperat al ma-
damei Simonetta Sommaruga, 
ministrul Energiei din Elveția. 
Ah, apă? Distinsa necunoscută 
devenită vedetă continentală 
recomandă dușul în doi, „deși nu 
mai este confortabil pentru toată 
lumea, după o anumită vârstă.“ 
Atâția politicieni „duș“ cu pluta, 
câți am remarcat în ultimii doi 
ani și jumătate, mi-e imposibil 
să-i număr. Mulțimea e în conti-
nuă creștere.

Duș în doi. Urmează factura u

de după. E o altă zicere populară 
cu potențial de bășcălie. Doar 
n-am început noi, izvorul e în 
inima Europei, acolo unde se dă 
ora exactă pe ceasuri de lux.

În aceeași poveste tristă u

(noi o îndulcim, și pe vremea 

ceaușistă am rezistat cu un banc 
spus printre dinți, darămite 
acum, când „se încalcă standar-
dele comunității“), eurodeputatul 
PNL Gheorghe Falcă face o dezvă-
luire colosală: „Am fost săptămâ-
na trecută la mama acasă și, din 
cele două becuri pe care le avea 
în baie, doar unul era aprins, 
pentru că avea factura destul de 
mare.“ În primul rând, n-am mai 
pomenit cameră de baie sau grup 
sanitar cu două becuri. 
Doar dacă doamna care l-a adus 
pe lume pe Falcă locuiește 
într-un vechi castel, vorba poetu-
lui. Altfel, omul nu știe să mintă: 
dacă factura se dă de-a dura 
peste tine, stingerea unui bec nu 
mișcă mai deloc cifrele.

Protecţia Consumatorilor u

anchetează distribuirea unor 
cornuri mucegăite în şcolile din 
județul Bistrița-Năsăud. Or fi  fost 

cornuri franțuzești. Am auzit că 
ăia au și o brânză în același hal... 
Cornuri cu mucegai, la numai 
o săptămână de când a început 
școala - abia acesta e cornul 
abundenței.

Era nevoie de încă o confi r-u

mare, validarea atârna de un 
fi r de ață, nu se simțea lumea 
împlinită. Și a venit vestea cea 
mare, a obținut-o vreun cores-
pondent local al unei televiziuni 
de pe la noi: „Regele Charles al 
III-lea este un vecin bun, spun 
locuitorii din satul transilvănean 
Viscri.“ Recunoașteți matrița? La 
fel sunt întrebați și vecinii cri-
minalilor în serie care „dădeau 
bună ziua la oameni și traversau 
bătrânicile strada“. E păcat că n-a 
afl at încă nimeni dacă noul rege 
a participat vreodată la tăierea 
porcului ca să roadă o riglă de 
șorici cald. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Tovarăşul Vasile Vindereu face 
la stânga, spre intrarea-n Cimi-
tirul/Dormitorul „Sfântul La-
zăr”! Fac şi eu la stânga... şi-l 
urmez cam la un pas mai în ur-
mă! Că doar sunt invitatul său, 
nu? Că doar are să-mi mărtu-
risească „ceva” care nu mai su-
portă amânare, nu? Cred că are 
„ceva” pe sufl et şi vrea să nu 
mai aibă! Cred că vrea să sca-
pe de-o povară care-l macină, 
probabil!... Cred că nu mai poa-
te suporta o remuşcare, o mus-
trare de conştiinţă, nu? Cred 
că-l ronţăie prea multe gânduri 
negre, deşi nu-l trădează nimic 
din suprafaţă, comportament, 

vorbire, gesturi!... Începem să 
intrăm! Clopotarul ne-ntâmpi-
nă cu-n dangăt/vaier de bronz 
coclit, ca şi cum am fi  morţi! 
Vindereu se uită la mine şi, cul-
mea, zâmbeşte! Aproape râde! 
Mergem încet, tocmai spre col-
ţul din stânga lui „Lazăr”, la un 
metru de gardul după care se 
desfăşoară şoseaua de Centu-
ră! Sub umbra unui salcâm, to-
varăşul Mihai îmi arată o cruce 
înfi ptă într-un fel de mormânt 
vechi, după cum citesc pe les-
pede, dar îngrijit cu mult mai 
bine decât cele din jur! Mai ci-
tesc o dată scrisul de pe mar-
mora crucii şi lespezii... şi mă 
ia un fel de tremur! Simt sudoa-
re rece pe frunte, mai ales că 
pe cruce nu văd nici un nume, 

nici un prenume! Doar câte-
va cuvinte banale, dar lămuri-
toare despre cel care „doarme” 
sub solul Patriei!... Aş vrea să 
spun ceva, să întreb ceva... dar 
înghit în sec! Salcâmul se clati-
nă şi scârţâie cum stejarul lui 
Păcală! Sau, şi mai spăimântă-
tor, cum coroanele din plumb, 
în poezia lui Bacovia! Părul mi 
se face măciucă! Vindereu zâm-
beşte... şi mă roagă să mă aşez 
pe-un pietroi rotund! Tot pe-un 
pietroi rotund se aşează şi el! 
Scoate două lumânări! Îmi dă o 
lumânare! Le aprindem! Ne re-
culegem! Eu parcă-s automat! 
Nu-mi vine să cred că mi se în-
tâmplă ce mi se întâmplă! Vin-
dereu zâmbeşte! Oare-i nebun? 
Sau toarnă vrun fi lm... cu ca-

mere ascunse printre cruci şi 
bălării? Am mai păţit senza-
ţii tari, însă astea de acum mă 
copleşesc, îmi suie noduri în 
gât, mă îngălbenesc, îmi pro-
duc nişte dârdâieli ne(mai)tră-
ite, îmi hâţână constituţia şi 
aşa destul de precară! Simt că 
mă înclin, că mă hurduc! Vin-
dereu zâmbeşte, că-mi vine să-l 
spurc, să-l rog, să-l determin să 
înceteze mascarada asta, dacă-i 
mascaradă! Îmi vine să-i sparg 
mandibula cu-n upercut! Să în-
genunchez la picioarele sale şi 
să-l conjur să pună punct ces-
tui scenariu, cestui clocot fi zic, 
psihic, nimicitor!... Brusc, Vin-
dereu se face „serios” şi începe 
să-mi mărturisească/povesteas-
că!... (Stai să auzi!) . .

tragedia
Mic... Tratat de Iertare (II)

divina

nec plus ultra
FABRICA

de LĂCRĂMIOARE

ION ZIMBRU                           DOSARELE XYZ 

!!! doamnă, mâine-dimineaţă/ te aştept la mine-n gară,

poate vii măcar o dată,/ poate vii întâia oară

ca să-mi spui ce fel de viaţă,/ ca să-mi spui ce fel de moarte

ai râvnit întotdeauna/ şi-ai găsit în altă parte,

iar eu am rămas aicea,/ în secunda ceasta mare,

să-mi fac o nemaivăzută/ fabrică de lăcrămioare

că nu mai pot nici a plânge/ într-astă deşertăciune -

gata, mă grăbesc spre gară/ - un tăciune şi-un cărbune...

doamne, dă să fi e-aievea/ visul, întâmplarea, gândul

c-am s-o văd... am frică, doamne,/ că se hâţână pământul

şi-o să se răstoarne trenul/ aşteptat atâta vreme...

c-am să stau cu plânsu-n gară/ şi cu-n braţ de crizanteme...

c-am să stau până la capăt,/ până când... doar tu ştii până

când... parcă mă-mbrăţişează/ - uite-aşa - LIMBA ROMÂNĂ...

până când aud o voce.../ cred că-i vocea ta... nu-mi pare:

DU-TE-ACASĂ ŞI PORNEŞTE/ FABRICA DE LĂCRĂMIOARE !!!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro
DĂNU
danut

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Primăria Galaţi, la al doilea 
credit pentru finanţarea 
proiectelor europene
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Consilierii locali ai municipiului 

Galaţi sunt convocaţi astăzi, 

14 septembrie 2022, într-o 

nouă şedinţă extraordinară, în 

speranţa că măcar acum va fi  

aprobată rectifi carea bugetului 

oraşului cu 50 de milioane de 

lei. Suma este împrumutată de 

Primărie de la Banca de Export 

Import a României, EximBank 

SA, pentru fi nanţarea unor 

proiecte europene. Pentru 

municipalitatea gălăţeană este, 

deja, al doilea credit pe care îl 

contractează în acest scop, după 

împrumutul de 100 de milioane 

de lei, de anul trecut. 

„În vederea asigurării fon-
durilor necesare pentru aco-
perirea ajustării preţurilor şi a 
valorii devizelor generale, con-
form Ordonanţei de Urgenţă nr. 
64/2022, a cofi nanţării eligibile 
a benefi ciarului, a cheltuielilor 
neeligibile şi a altor fonduri în 
vederea derulării proiectelor 
europene afl ate în curs de fi na-
lizare, este necesară contracta-
rea unei fi nanţări rambursabile 
interne în valoare de 50 de mi-
lioane de lei“, aşa a argumentat 
Primăria municipiului Galaţi 
nevoia de a se împrumuta din 
nou, în august 2022. Şi spunem 
„din nou“, pentru că, la fi nele 
lunii iulie 2022, primise undă 
verde din partea consilierilor lo-
cali pentru un credit în valoare 
de 150 de milioane de lei, ne-
cesar realizării unor investiţii 
care nu benefi ciază de fonduri 
europene.

Iată că, la mai puţin de o 
lună, municipalitatea a consta-
tat că nu-i ajung banii pentru 
investiţiile pe bani europeni, 
argumentând că are în derula-
re 57 de proiecte care benefi ci-
ază de fonduri nerambursabile 
de la Uniunea Europeană, în 
valoare totală de 565,43 mili-
oane de lei. Prin urmare, aleşii 
Galaţiului au fost convocaţi de 
îndată în şedinţă extraordinară 
pe 17 august 2022, unul dintre 
proiectele supuse votului fi ind 
contractarea împrumutului de 
50 de milioane de lei, cu o ma-
turitate de 12 ani, de la Exim-
Bank. Creditul a fost aprobat cu 
17 voturi „pentru“ (PSD şi PNL) 
şi patru voturi împotrivă (USR 
PLUS şi PACT). 

Municipalitatea s-a mişcat 
repede. Pe 8 septembrie 2022, 
Comisia de Autorizare a Împru-
muturilor a avizat favorabil cere-
rea municipiului Galaţi privind 
contractarea împrumutului de 
50 de milioane de lei, necesar 
pentru asigurarea fondurilor 
necesare derulării unor investi-
ţii publice de interes local, care 
benefi ciază de fonduri externe 

nerambursabile de la Uniunea 
Europeană. În hotărârea de au-
torizare a împrumutului se pre-
cizează că „fi nanţarea se trage 
integral pentru anul 2022“, deci 
banii vor trebui cheltuiţi până 
la fi nele anului. Pentru asta, era 
necesară rectifi carea bugetului 
general de venituri şi cheltu-
ieli al municipiului Galaţi. Mai 
exact, bugetul creditelor inter-
ne trebuia suplimentat cu suma 
de 50 de milioane de lei, pentru 
ca banii să poată fi  alocaţi pe 
obiective de investiţii.

 Rectifi care bugetară 
respinsă 

Aleşii locali au fost convocaţi 
de îndată joi, 8 septembrie 2022, 
după-amiază, în şedinţă extra-
ordinară vineri dimineaţă, pe 
9 septembrie 2022. Numai că... 
surpriză! Din 27 de consilieri, au 
putut participa la şedinţă doar 
15 (au fost şase absenţe în tabăra 
majoritară a PSD), iar rectifi ca-
rea bugetară nu a avut sufi cien-
te voturi pentru a fi  aprobată: 
13 voturi pentru (PSD şi PNL) 
şi două voturi împotrivă (USR 
PLUS). Consilierii locali sunt 
convocaţi de îndată într-o nouă 
şedinţă extraordinară, astăzi, 
14 septembrie 2022. 

Rămâne de văzut dacă va 
exista cvorum şi sufi ciente vo-

turi pentru ca suma de 50 de 
milioane de lei să fi e împărţită 
celor 11 obiective de investiţii cu 
fi nanţare europeană.

 Cum ar urma 
să se împartă banii 

Conform documentelor, din 
cele 50 de milioane de lei, nu mai 
puţin de 30 de milioane de lei ar 
urma să fi e alocate proiectului 
de „Modernizare linii tramvai 
şi carosabil străzile Traian Vuia, 
Henri Coandă, George Coşbuc 
(tronson Coandă - Alexandru 
Măcelaru)“. Pentru „Reabilitarea, 
extinderea şi dotarea Ambulato-
riului de specialitate al Spitalului 
de Psihiatrie «Elisabeta Doamna» 
Galaţi“ este propusă o fi nanţare 
de 3,7 milioane de lei, iar pen-

tru „Punerea în valoare a sitului 
arheologic Tirighina - Barboşi“ - 
3,31 milioane de lei. „Centru de 
recreere pentru persoane vârst-
nice - Tinereţe fără bătrâneţe“ ar 
putea benefi cia de 2,2 milioane 
de lei. Finanţări de câte 2 mili-
oane de lei ar urma să fi e repar-
tizate proiectelor: „Modernizare, 
extindere şi dotare Ambulatoriu 
Integrat - Spitalul Clinic de Ur-
genţă pentru Copii «Sf. Ioan» Ga-
laţi“; „Reabilitare şi modernizare 
bloc PEXCO Galaţi“; „Anvelopare 
unităţi de învăţământ - Liceul 
Teoretic «Dunărea» Galaţi“. Pen-
tru „Reabilitare Zonă istorică 
Municipiul Galaţi - Reabilitare 
imobil strada Domnească nr. 58“ 
ar urma să fi e repartizată suma 
de 1,39 milioane de lei, iar pen-
tru „Reabilitarea Colegiului Teh-
nic «Traian Vuia» - Corp Şcoală 
Galaţi“ - 1,2 milioane de lei. Câte 
1,1 milioane de lei sunt fonduri-
le propuse pentru „Modernizare 
şi reabilitare Şcoala Gimnazială 
Nr. 16 - corp C1“ şi „Reabilitare, 
modernizare, extindere şi dotare 
Compartiment Primiri Urgenţe - 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii «Sf. Ioan» Galaţi“.

 Galaţiul s-a împrumutat
şi anul trecut 

Trebuie spus că şi anul trecut 
Galaţiul s-a împrumutat pentru a 
susţine fi nanciar proiectele euro-
pene afl ate în derulare. În aprilie 
2021, a fost contractat un credit 
de 100 de milioane de lei, tot la 
EximBank, „integral pentru pro-
iecte care benefi ciază de fonduri 
nerambursabile de la Uniunea 
Europeană“. Era vorba despre 19 
proiecte cu fi nanţare europeană. 
Surpriza neplăcută a apărut la ju-
mătatea lunii august 2021, când 
aleşii locali au fost convocaţi în 
şedinţă de îndată pentru a fi  de 
acord ca o sumă de 20 de milioa-
ne de lei să fi e redirecţionată de 
la proiectele europene la plata a 
20 de autobuze hibrid - care nu 
benefi ciau de fonduri europene - 
şi pe care Primăria fusese soma-
tă să le plătească de furnizorul 
lor, compania Solaris Bus&Coach 
SRL. La fi nele anului, Primăria a 
pus la loc banii luaţi de la proiec-
tele europene, dar precedentul a 
rămas... .

O NOUĂ ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ  .  BANI

 O FIRMĂ 

GERMANĂ, 

INTERESATĂ 

DE GALAŢI
AFACERI. Blamat de unii, 

lăudat de alţii, se pare că Galaţiul 

încă este atractiv pentru fi rmele 

străine. Conform informaţiilor 

din mediul de business local, o 

importantă companie germană, cu 

afaceri în mai multe ţări în domeniile 

metalurgiei şi construcţiilor, ar 

fi  preluat un pachet consistent 

de acţiuni la o renumită fi rmă 

gălăţeană, la rândul ei cu afaceri în 

mai multe ţări. Aceasta din urmă 

este o prezenţă obişnuită în topurile 

realizate an de an la nivel local şi 

naţional şi a realizat în anul 2021 

afaceri de aproximativ 25 milioane 

de euro. Nu se cunosc încă detalii 

ofi ciale despre valoarea tranzacţiei, 

iar patronul fi rmei din Galaţi a 

refuzat să facă vreun comentariu.  

Conform surselor noastre, fi rma 

germană ar fi  DSD Steel AG. 

E posibil ca aceasta să fi  fost 

convinsă de valoarea portofoliului 

de lucrări şi de calitatea forţei de 

muncă pe care a găsit-o la Galaţi. 

. V.L. 

 

pă

NUMĂR DUBLU 

AL LOCURILOR 

DE MUNCĂ 

VACANTE 
AJOFM. Numărul locurilor 

de muncă declarate ofi cial 

vacante de angajatorii gălăţeni la 

AJOFM era marţi, 13 septembrie, 

mai mult decât dublul celor 116 

înregistrate la sfârșitul săptămânii 

trecute. Nu diferea mult calitatea 

ofertelor, cât cantitatea. Astfel, 

cele mai numeroase posturi oferite 

erau pentru muncitor necalifi cat 

în diverse domenii (165), sudor 

(30), betonist și dulgher (câte 20), 

vopsitor industrial (8), vânzător și 

agricultor (câte 6), instalator sanitar, 

manipulant mărfuri, operator 

mase plastice și tractorist (câte 4). 

. Cristinel Luca 
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Ro Danube International 
Jazz Festival, 
programul complet

Primul festival internaţional de 
jazz din Galaţi, Ro Danube Interna-
tional Jazz Festival, se va desfășura 
în perioada 15-18 septembrie 2022, 
iar intrarea este liberă, însă locurile 
trebuie rezervate, anunţă Primăria 
Galaţi.

„La festival vor participa interpreţi 
și trupe de prestigiu din Austria, Fran-
ţa, Germania, Portugalia, Polonia, Un-
garia, Israel și România. Artiștii vor 
aborda tipologii diverse ale jazzului, 
precum jazz rock, funky jazz, blues, 
be bop, world music, etno jazz, jazz 
fusion sau smooth jazz. Deschiderea 
ofi cială a festivalului va avea loc pe 
esplanada Grădinii Botanice, iar ce-
lelalte reprezentaţii vor fi  organizate 
în Aula Magna a Universităţii „Danu-
bius“ Galaţi“, transmite Primăria.

 "Recitalul susţinut de Beata Pryz-
bytek Quintet va avea loc de la ora 

21.30, pe terasa Primăriei Municipiu-
lui Galaţi. În cazul în care vremea nu 
permite un recital în aer liber, concer-
tul se va desfășura tot în Aula Magna 
a Universităţii "Danubius“. 

Pentru toate concertele, intrarea 
este gratuită și locurile se pot rezerva 
la adresa media@univ-danubius.ro sau 
la numărul de telefon 0741.316.854“, 
precizează administraţia locală.

ROCK ȘI JAZZ, LA CONCURENŢĂ  .  CONCERTE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Între 16 și 18 septembrie, pe 

Plaja „Dunărea“ din Galaţi, va 

avea loc Festivalul „Danube 

Rock Sounds“, ajuns la a opta 

ediţie! În cele trei zile de festival, 

publicul din Galaţi îi va putea 

asculta live pe: Alternosfera, The 

Mono Jacks, Viţa de Vie, Trooper, 

Robin and the Backstabbers, 

Omul cu Șobolani, Bogdan 

Simion și Lăutarii de Mătase, 

Domino, Implant pentru Refuz, 

Mihail, The Schnitzels, Dimitri’s 

Bats, Pinholes, Dl. Goe, Hvnds, 

Melting Dice. 

 Ajuns deja o tradiţie pentru 
iubitorii de muzică din Galaţi, 
 Danube Rock Sounds  revine 
pe Plaja „Dunărea“. Unele dintre 
cele mai iubite trupe de rock vor 
urca pe scena festivalului.

Vineri, 16 septembrie, vă 
așteaptă pe scena de lângă Du-
năre următorii artiști: Melting 
Dice, Pinholes, Mihail, Omul cu 
Șobolani, Viţa de Vie, The Mono 
Jacks, Bogdan Simion și Lăutarii 
de Mătase.

 The Mono Jacks, componenţă 
- Doru Trascău - chitară și voce, 
Andrei Zamfi r - chitară, Cristian 
Chiru - chitară bas și John Ciurea 
- tobe, este o trupă de rock alter-
nativ, fondată în 2008 de Doru 
Trascău, cunoscut anterior din 
trupa  ab4 , și care și-a construit 
un nume concertând în cluburi și 
participând la festivaluri din ţară 
și străinătate.

O atracţie aparte a primei 
zile de festival o reprezintă 
after-party cu Bogdan Simion 
și Lăutarii de Mătase, care pro-
mit muzică lăutărească veche, 
într-un regal vocal-instrumen-
tal. ,

invitaţie 
The Mono Jacks, 
la Festivalul „Danube Rock 
Sounds“, pe 16 septembrie  

O

PRF MP 002786 PUBLICITATE

   Jazz sau rock? Grea alegere pentru iubitorii muzicii de calitate, care, în acest weekend, 
vor avea de ales între două festivaluri de neratat: 
Danube Rock Sounds și Ro Danube International Jazz Festival. 

 PROGRAMUL FESTIVALULUI 
15 septembrie, Grădina Botanică 

ora 19,00 - Deschidere ofi cială a festivalului;
ora 19,30 - Nicu Patoi & Platonic Band (București);
ora 21,30 - Raphael Wressnig Trio (Austria).

16 septembrie, Aula Magna Universitatea „Danubius“
ora 19,00 - Mario Laginha Trio (Portugalia); 
ora 21,15 - Jean Loup Longnon Quintet (Franţa - Japonia).

17 septembrie, Aula Magna Universitatea „Danubius“
ora 19,00 - Omri Mor Quintet (Israel);
ora 21,15 - Joo Kraus Quartet (Germania).

18 septembrie, Aula Magna Universitatea „Danubius“
ora 19,00 - Djabe (Ungaria); 

Închiderea festivalului - Beata Pryzbytek Quintet (Polonia).

Trupa The Mono Jacksu
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Ziua Porţilor Deschise, 
bucuria celor mici
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Ziua Informării Preventive 

a coincis în 2022 cu Ziua 

Pompierilor, iar Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 

al judeţului Galaţi și-a deschis 

porţile, marţi, 13 septembrie, 

conform tradiţiei instituite în 

ultimii ani.

Inspectoratul General pen-
tru Situaţii de Urgenţă s-a raliat 
iniţiativei derulate la nivel eu-
ropean, astfel încât, în fi ecare 

zi de marţi 13, la nivel naţional 
se organizează Ziua Informării 
Preventive, în care să ne amin-
tim că efectele unor situaţii de 
urgenţă pot fi  limitate sau chiar 
eliminate dacă ne informăm la 
timp, ţinând cont de recomandă-
rile pompierilor și de regulile de 
comportare specifi ce tipurilor 
de situaţii de urgenţă.

Ceremonii 
şi avansări în grad 

Festivitatea dedicată Zilei Pom-
pierilor a început cu un ceremo-
nial religios, ofi ciat de ÎPS Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, care 
a ţinut un discurs despre viaţă, 
apreciindu-i pe salvatorii gălăţeni 
care își pun vieţile în plan secund la 
fi ecare misiune. La festivitatea care 
a continuat cu un ceremonial mi-
litar au participat prefectul jude-
ţului, reprezentanţi ai Consiliului 
Judeţean, primarul municipiului 
Galaţi, comandanţi ai Garnizoanei 
Galaţi, cadre active şi în rezervă 
ale Inspectoratului, fi ecare dintre 
ei având cuvinte de laudă la adresa 
pompierilor și manifestându-și res-
pectul pentru această meserie.

Cu ocazia acestei zile, au avut 
loc și avansări în grad, iar pom-
pierii care au dat dovadă de curaj 
și profesionalism în cele mai difi -
cile misiuni, intervenind chiar și 
atunci când erau prezenţi întâm-
plător la diferite evenimente care 
s-ar fi  putut termina tragic, au pri-
mit diplome de merit.

Defi larea 
și mașinile de pompieri, 
admirate de cei mici

Detaşamentul de onoare com-
pus din cadre ISU Galaţi şi Fanfa-
ra Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos“ Galaţi au defi lat sub pri-

virile curioase ale copiilor, care 
admirau ţinutele impecabile ale 
cadrelor. După ce au văzut prima 
defi lare din viaţa lor, unii copii, 
din dorinţa de a fi  asemenea celor 
pe care i-au admirat, au vrut să 
defi leze și ei, în curtea unităţii 
răsunând „stâng, drept, stângul“. 
Elevi de la Seminarul Teologic 
Ortodox „Sfântul Andrei“ din 
Galaţi, Şcoala Profesională Speci-
ală „Emil Gârleanu“, dar și copii 
de grădiniţă s-au grăbit să admire 
mașinile pompierilor, pe care le 
văzuseră doar pe stradă, acum 
având ocazia să urce în ele și să 
poată studia tot ce se afl ă în in-
terior. Pompierii i-au urcat rând 
pe rând în uriașele mașini roșii 
și le-au răspuns piticilor la toate 
curiozităţile despre pompieri și 
misiunile lor. După această zi, 
noi dorinţe au apărut în mintea 
micuţilor, unii dintre ei spunând 
că vor să se facă pompieri. „Vreau 
și eu să fi u pompier, ca să merg cu 
mașina roșie“, ne-a mărturisit un 
băieţel de cinci ani care privea cu 
ochi mari atât uniformele, cât și 
mașinile care i se păreau imense 
pe lângă el.  . foto Beatrice 

Dumitriu

 LA VOLAN,                 

FĂRĂ PERMIS           

DE CONDUCERE

PENAL. Un adolescent 

din Galaţi este cercetat de poliţie 

după ce a fost depistat în trafi c, 

la volanul unui autoturism, fără a 

avea permis de conducere. Tânărul 

a dat nas în nas cu poliţiștii de la 

Secţia 4. „Un echipaj din cadrul 

Secţiei 4 Poliţie Galaţi, în timpul 

desfășurării activităţilor de serviciu, 

a oprit în trafi c, pe strada Ştefan 

Petică din Filești, un autoturism 

condus de un adolescent în vârstă 

de 17 ani, din Galaţi, care nu deţinea 

permis de conducere pentru nicio 

categorie de autovehicule. La 

testarea alcoolscopică, rezultatul a 

fost negativ. În cauză a fost întocmit 

dosar penal pentru infracţiunea de 

conducere pe drumurile publice 

a unui autovehicul fără a poseda 

permis de conducere“, ne-a 

declarat Ciprian Stoica, agent 

principal al Inspectoratului Judeţean 

de Poliţie Galaţi.  . Raluca 

Ichim 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Universitatea "Dunărea de Jos“ 
împreună cu Asociaţia Generală a 
Inginerilor din România (AGIR) - Fi-
liala Galaţi şi Academia de Ştiinţe 
Tehnice din România (ASTR) cele-
brează Ziua Inginerului Român, 
miercuri, 14 septembrie, începând 
cu ora 10,00, la Facultatea de Ingi-
nerie, corp D, sala D12. Vor fi  pre-
zenţi reprezentanţi ai mediului 

academic, ai industriei din judeţele 
Galaţi şi Brăila (APDM, Criomec, Li-
berty, Grande Gloria, Aldahra, Da-
men, Astaldi şi IHI Infrastructure 
Systems) şi reprezentanţi ai asoci-
aţiilor ANCONAV şi AGIR.

 În cadrul întâlnirii, invitaţii 
vor face cunoscute detalii sem-
nifi cative legate de realizări ac-
tuale din mai multe domenii ale 
ingineriei, între care se numără 
îngheţata premiată la concursul 
Ecotrophelia Europe (Woopi Ice), 

catamaranul pentru ecologizarea 
apelor maritime şi dunărene, fi l-
trele de putere pentru îmbunătăţi-
rea calităţii la furnizarea energiei 
electrice, podul peste Dunăre din-
tre Galaţi şi Brăila, agricultura de 
precizie, oţelul verde şi altele.

"Celebrarea Zilei Inginerului 
Român la Universitatea «Dunărea 
de Jos» din Galaţi își propune să 
aducă faţă în faţă fi rme importan-
te din zona de S-E a României, care 
vor promova realizări inginereşti 

deosebite, studenţi, profesori şi cer-
cetători, care vor prezenta rezulta-
te ale cercetărilor realizate, pentru 
a se putea face conexiunea dintre 
studiile universitare şi lumea rea-
lă“, a declarat prof. dr. ing. Cătălin 
Fetecău, membru corespondent 
ASTR.

 Evenimentul este deschis pu-
blicului larg, în limita locurilor 
disponibile, şi va fi  transmis live 
pe Facebookul Universităţii „Du-
nărea de Jos” din Galaţi. ,

14 septembrie
Ziua Inginerului, sărbătorită la Universitatea gălăţeană

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 sep-

tembrie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Combinatului și 

George Coșbuc. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Tudor 

Vladimirescu și Umbrărești, iar pe 

DN 26, în localităţile Tulucești și 

Frumușiţa. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Schela și Pechea. , Mariana 

Constandache

ANIVERSARE LA POMPIERI , FESTIVITATE
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Alexandru Stănescu, fratele 

"baronului“ PSD Paul Stănescu, 

a câștigat selecţia organizată 

pentru postul de director general 

al Agenţiei de Dezvoltare 

Regională (ADR) Sud-Vest 

"Oltenia“, potrivit anunţului 

ofi cial. Stănescu nu are nicio 

experienţă în domeniul fondurilor 

europene, în condiţiile în care 

instituţia pe care o conduce 

gestionează fonduri europene 

de 1,2 miliarde de euro, conform 

G4Media. Alexandru Stănescu 

este absolvent al Facultăţii 

de Mecanică Agricolă de la 

Politehnica București.

 De notat că el a trecut de proba 
fi nală a interviului cu 90,6 puncte, 
în timp ce unicul său contracandi-
dat, un angajat cu vechime în ADR, 
Gabriel Burada, a obţinut doar 
57,14 puncte, potrivit documen-
tului ofi cial. Alexandru Stănescu 
trecuse deja de etapa de selecţie a 
dosarului de candidatură împreu-
nă cu un alt candidat și a susţinut 
interviul luni, 12 septembrie.

 Anunţul de selecţie nu le-a 
cerut candidaţilor experienţă în 
gestionarea fondurilor UE, deși 
Agenţia de Dezvoltare Regională 
Oltenia are ca principal scop ma-
nagementul proiectelor cu fonduri 
UE din Programul Operaţional Re-

gional (POR) în vechiul exerciţiu 
fi nanciar 2014-2020, iar în noul 
exerciţiu fi nanciar 2021-2027 va fi  
autoritate de management. În plus, 
ADR-urile au anumite atribuţii pe 
investiţiile locale derulate cu fon-
duri din Planul Naţional de Redre-
sare și Rezilienţă (PNRR). 

Ca urmare a concursului, USR 
solicită "intervenţia de urgenţă“ 
a premierului Nicolae Ciucă pen-
tru a opri numirea, susţinând că 
aceasta "pune în pericol rezultatul 
descentralizării POR în Regiunea 
Sud-Vest Oltenia“. În plus, partidul 
condus de Cătălin Drulă susţine că 
procedura prin care a fost angajat 
Stănescu a fost viciată, întrucât au 
fost eliminate din condiţiile de 
participare orice avea legătură cu 
experienţa în domeniul fondurilor 
europene - condiţii care se regăsesc 
la toate celelalte posturi scoase la 
concurs.

 Este cea de-a doua sinecură 
politică în acest an pentru Ale-
xandru Stănescu, după ce, la în-
ceputul lui 2022, fusese propulsat 
de PSD într-o funcţie de conducere 
la ANRE, arbitrul pieţei energiei. 
Președintele PSD, Marcel Ciolacu, 
declara atunci că Stănescu a fost 
răsplătit pentru că nu a mai prins 
un fotoliu de parlamentar. Ale-
xandru Stănescu a demisionat de 
la ANRE cu câteva zile înainte ca 
Curtea Constituţională să decidă 
că numirea sa a încălcat Consti-
tuţia. ,

FĂRĂ NICIO EXPERIENŢĂ RELEVANTĂ ÎN MATERIE  .  „RECOMPENSĂ“

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Transporturilor, So-
rin Grindeanu, a declarat, marţi, 
la Parlament, despre recuperarea 
de către români a banilor de la 
Blue Air, că, dacă se anulează în 
Timişoara autobuzul 33, nu vine 
primarul Dominic Fritz să pună 
autobuze la dispoziţie şi că el nu 
este nici contabilul şi nici CEO-ul 
de la Blue Air. Ministrul a arătat 
că banii trebuie recuperaţi de la 
companie şi că singura legătură a 
statului cu Blue Air este că are de 
recuperat 300 de milioane de lei 
plus dobânzi, relatează News.ro.

"În urmă cu două săptămâni, 
Lufthansa a anulat 800 de zbo-
ruri. Nu a venit Olaf Scholz să îi 
ducă pe cetăţenii germani afl aţi 
în diverse situaţii înapoi în ţară. 
Vorbim de regulamente europe-
ne (…) Îi îndemn pe cetăţeni să 
ceară despăgubiri conform regu-
lamentelor europene. Guvernul 
României trebuie să recupereze, 
de asemenea, sumele cheltuite şi 
transferate Tarom pentru aceste 
destinaţii, de la Blue Air“, a spus 
ministrul. El a precizat că nu do-
reşte ca Blue Air să intre în fali-
ment şi crede că niciun român nu 
îşi doreşte acest lucru, pentru că 
este o companie românească. ,

justifi cări
Ministrul Transporturilor „nu este 
contabilul de la Blue Air“

 SUGESTIE 

DE REFINANŢARE 

A CREDITELOR

Fratele lui Paul Stănescu, 
la coordonarea banilor 
europeni din Oltenia

269,0049OO

gram aur

5,0961OO

franc elveţian gra

4,8424 OO
dolardol

4,9216OO

euro

PUBLICITATEPRF MP 002787

PRF PVL 000001

VARIANTĂ. Românii 

care au credite legate de indicele 

IRCC vor plăti rate duble anul viitor, 

comparativ cu 2022, iar şomajul 

va creşte ca urmare a închiderii 

unor capacităţi industriale, au 

afi rmat, marţi, reprezentanţii Coface 

România, într-o conferinţă de presă. 

„ROBOR deja a crescut, pentru că 

reacţionează mai repede, având în 

vedere anticipările infl aţioniste, faţă de 

IRCC. Acest indice, care este marcat 

de lichiditatea efectivă din piaţă, se 

simte cu un decalaj de şase luni, ceea 

ce va duce, evident, la o curbare a 

ROBOR în linie cu temperarea infl aţiei 

datorită temperării cererii, dar la o 

resimţire a IRCC în creditele românilor 

începând cu anul următor. În 2023, 

cine are credite cu IRCC va plăti o 

rată dublă faţă de anul acesta“, a 

afi rmat Iancu Guda, service director 

în cadrul Coface. El recomandă 

refi nanţarea temporară a creditelor în 

moneda euro, unde dobânzile sunt 

mai mici. „Din punctul meu de vedere, 

cea mai bună soluţie este refi nanţarea 

pe euro anul acesta şi anul următor. 

Pentru că EURIBOR, chiar dacă 

va creşte, nu va ajunge la nivelul 

dobânzilor ROBOR sau IRCC de la 

noi, iar stabilitatea leului cred că va 

continua“, a completat reprezentantul 

Coface.  . George Marinescu 
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 COMUNITATEA 

CATOLICĂ 

GĂLĂŢEANĂ
IMPLICARE. În 2017, 

după reorganizarea într-o singură 

parohie la Galaţi, comunitatea 

romano-catolică era compusă 

din 563 de familii, cu 1.098 de 

credincioși. În același an, au avut 

loc 10 botezuri, 15 copii au ajuns la 

Prima Sfântă Împărtășanie și 35 de 

tineri la sacramentul Sfântului Mir. 

În plus, în rândul congregaţiei au 

avut loc patru cununii obișnuite, opt 

cununii mixte și 19 înmormântări.

Comunitatea este păstorită de 

părintele paroh Cristian Dumea, care 

este ajutat de părinţii vicari Cristian 

Pal, Iosif Diac și Petrică-Augustin 

Pătrașcu. La bunul mers al lucrurilor 

din biserică și din conventul 

franciscan contribuie și fratele Iulian 

Bălan, sacristan.Pe pagina dedicată 

prezentării proiectului social al 

Parohiei, se menţionează faptul că, 

în derularea procedurilor de obţinere 

a fi nanţării, părintele paroh Cristian 

Dumea a avut alături persoane 

competente, voluntari din parohie, 

care s-au implicat fără rezerve, 

chiar cu „lacrimi și nopţi nedormite“. 

Este vorba despre Odeta Ingrid 

Caţiche (expert consultanţă 

fonduri europene), Constantin 

Caţiche, Adina Spiridon, Alexandru 

Spiridon, Constantin Cristea, Vasile 

Curduman, cu precizarea că 

lista este în curs de completare.  

. George Marinescu 

Clădire veche de peste 
150 de ani, transformată 
în centru social
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 „Absenţa creștinilor în lume ar 

trebui să fi e simţită; ei trebuie să 

dea lumii siguranţă, durabilitate 

și gust. Angajamentul nostru 

trebuie să transmită lumină, 

căldură și ocrotire“, spunea 

fermierul și politicianul american 

Anton M. Miller. 

Aceste mesaje au fost luate în 
serios de Parohia Romano-Catoli-
că din Galaţi, care a reușit, în luna 
decembrie 2019, semnarea unui 
proiect pe fonduri europene pen-
tru consolidarea și transformarea 
imobilului din strada Mihai Bravu 
nr. 1 în unitate de servicii sociale 
pentru persoane vârstnice, fără 
componentă rezidenţială.

Proiectul, în valoare de 4,39 
milioane de lei, se înscrie în Pro-
gramul Operaţional Regional 
2014-2020, prioritatea de investiţii 
8.3 A - grup vulnerabil persoane 
vârstnice. Valoarea sumei neram-
bursabile este de 4.302.787,83 lei, 

contribuţia Uniunii Europene 
ajunge la 3.011.951,47 lei, în timp 
ce fi nanţarea naţională este de 
1.290.836,36 lei.

 Trebuie spus că acest imobil 
a avut ca destinaţie iniţială o 
școală de băieţi pentru copiii ita-
lienilor veniţi la muncă în Galaţi, 
în a doua jumătate a secolului al 
XIX-lea. Ulterior, venirea la putere 
a comuniștilor a însemnat confi s-
carea proprietăţii și atribuirea 
altor destinaţii acesteia, clădirea 
fi ind redobândită prin hotărâre 
judecătorească abia în anul 1997.

 Mese calde de prânz, 
dar și ateliere pentru 
bătrânii nevoiași 

În fapt, odată cu reabilitarea 
și modernizarea clădirii, afl ate 
iniţial într-o stare avansată de de-
gradare, având afectată inclusiv 
structura de rezistenţă, dar și re-
facerea gardului de împrejmuire a 
incintei, obiectivul general al pro-
iectului îl reprezintă acordarea de 
servicii sociale unui număr de 600 
de persoane, până la sfârșitul anu-
lui 2023. Va fi  vorba despre oferi-

rea unor mese calde zilnice, dar 
și participarea a 150 de persoane 
vârstnice la diverse activităţi în 
cadrul noilor ateliere înfi inţate. 
Astfel, pe lângă cantina socială, 
unde grupul-ţintă va benefi cia de 
servirea mesei de prânz, va exista, 
așa cum a fost denumit în cadrul 
proiectului, un atelier de iniţiere 
și comunicare IT, în cadrul căruia 
vor avea loc cursuri de iniţiere în 
folosirea calculatorului, de utili-
zare a diverselor canale de infor-
mare, precum și a programelor 
de comunicare on-line (Skype, 
Facebook). În plus, în cadrul ate-
lierului de datini străbune vor fi  
organizate repetiţii de pregătire 
a unor spectacole în scop carita-
bil, iar atelierul de meșteșuguri 
populare va oferi ocazia persoa-
nelor vârstnice să se implice în 
organizarea unor expoziţii de 
produse tradiţionale hand-made. 
Nu în ultimul rând, în plan este 
și amenajarea unei biblioteci, la 
primul etaj al imobilului. Pentru 
ușurinţa accesului seniorilor în 
clădire, aceasta este prevăzută și 
cu un ascensor.

 Stadiul actual 
al lucrărilor 

Chiar la începutul lunii mar-
tie 2020, am relatat, în paginile 
cotidianului „Viaţa liberă“, despre 
conferinţa de lansare a proiectului 
Parohiei Romano-Catolice. La acea 
dată, părintele paroh Cristian Du-
mea, în calitate de manager de 
proiect, menţiona că lucrările de 
construcţii ar putea începe în luna 
iulie, în condiţiile în care se inten-
ţiona lansarea unei proceduri de 
achiziţie în SEAP cumulată, atât 
pentru serviciile de proiectare, 
cât și în ceea ce privește execuţia. 
În ciuda pandemiei, lucrările au 
debutat chiar mai repede, în luna 
iunie a aceluiași an, însă alte eveni-
mente neprevăzute, infl aţia, scum-
pirile materialelor de construcţii, 
inclusiv efectele războiului din 
Ucraina au afectat ritmul de execu-
ţie. În acest context, este inutil de 
spus că partea cea mai anevoioasă a 
fost reprezentată de refacerea fun-
daţiei unei clădiri vechi de peste 
un secol și jumătate, fapt ce l-am 
constatat la faţa locului, duminică, 
11 septembrie, la peste doi ani de la 
debutul lucrărilor.

 Voluntariat pentru 
„hrana spiritului“, 
într-o oază de liniște 

Cristian Dumea rămâne însă 
optimist și cum ar putea fi  altfel, în 
condiţiile în care acest proiect este 
unul de sufl et. "Noi suntem trecă-
tori prin lume, dar în urma noastră 
trebuie să ne străduim să rămână 
ceva pentru oameni și, în special, 
pentru cei mai nevoiași dintre noi“, 
ne-a declarat părintele paroh. "În 
perioada iunie-iulie 2023 este ter-
menul-limită al proiectului. Ime-
diat după inaugurarea clădirii, 
vom oferi serviciile sociale promi-
se persoanelor de peste 65 de ani. 

Vreau să menţionez că nu va exis-
ta niciun fel de discriminare reli-
gioasă, categoriile nevoiașe fi ind 
privilegiate în baza unei anchete 
sociale. Vom oferi zilnic în jur de 
35 de mese de prânz, iar pentru cei 
care nu se pot deplasa vom asigura 
transportul alimentelor în tot ju-
deţul. Departe de noi gândul de a 
rezolva probleme mari, dar fi ecare 
picătură de apă ce ajunge în ocean 
contează fără discuţie“, a adăugat 
Cristian Dumea. Conform aceleiași 
surse, activităţile din cadrul celor 
trei ateliere ce urmează a coexista 
în cadrul unităţii de servicii soci-
ale vor fi  coordonate pe bază de 
voluntariat. "Pentru hrana minţii, 
a spiritului, tinerii noștri voluntari 
vor interacţiona și vor socializa la 
etaj cu persoanele vârstnice. În 
plus, vom amenaja tot spaţiul ver-
de adiacent centrului, pentru că ne 
dorim să devină un loc de relaxare 
și de liniște sufl etească“, a adăugat 
părintele paroh.

"Bucuria omului e omul. Între 
ei se înfi ripă prietenia care umple 
cel mai întins deșert al sufl etului 
nostru“, menţiona, în urmă cu 
peste patru secole, episcopul și 
oratorul francez Jacques-Benigne 
Bossuet. ,

ÎN CIUDA PANDEMIEI ȘI A SCUMPIRILOR  .  INVESTIŢIE
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campionatul judeţean
Rezultatele au luat-o razna în Liga a IV-a!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a doua a celui de-al pa-
trulea eșalon fotbalistic ne-a ofe-
rit rezultate greu de anticipat. Pe 
lângă faptul că s-au marcat 34 de 
goluri în cele șase meciuri (aproa-
pe șase goluri în medie pe meci), 
au fost echipe care realmente 
s-au autodepășit, precum cele din 
Berești, Tulucești, Umbrărești sau 
Cosmești.

Cel mai interesant joc a avut 
loc la Ghidigeni, unde localnicii 
de la Muncitorul au depășit-o pe 
Gloria Ivești, 3-2 (8-0 la juniori), 
producând surpriza rundei. Mar-
catorii golurilor: Feraru, Pavel și 
Scripcaru, respectiv, fraţii Ionuţ și 
Laurenţiu Iancu.

Un alt rezultat surprinzător 
(mai ales ca dimensiune a scorului) 
a fost Siretul Cosmești - Covurluiul 
Tg. Bujor 5-2 (0-3 la juniori), cu mar-
catorii Anghel (de două ori), Bejan, 
Tătaru și Fl. Bârlădeanu, respectiv, 
Spânu - o dublă.

Celelalte rezultate: Viitorul 
Umbrărești - Victoria Independen-
ţa 6-0 (3-3 la juniori), Alegria Matca 
- Agrostar Tulucești 1-5 (1-2 la ju-
niori), Voinţa Cudalbi - ACS Lascăr 
Schela 4-0 (1-4), Luceafărul Berești 
- Avântul Drăgănești 5-1 (7-3).

Podiumul Ligii a IV-a se pre-
zintă astfel, după două etape: Cu-
dalbi, Umbrărești și Ghidigeni, 
toate cu câte șase puncte. Situa-
ţie similară și la juniori, cu trei 
echipe cu maximum de puncte: 
Ghidigeni, Tulucești și Berești. 

u Etapa de debut în Liga a V-a 
a fost una a oaspeţilor: Sporting 
Galaţi - Zorile Griviţa 2-4 (gazde-
le au făcut contestaţie), Victoria 
Slobozia Conachi - Siretul Piscu 
1-2, Mălina Smârdan - Șoimii 
Foltești 1-4, Viitorul C. Negri 
- Voinţa Cișmele 6-1, Viitorul 
Frumușiţa - Răzeșii Valea Măru-
lui 2-3, Foresta Șendreni - Flacă-
ra Pechea 1-3. Meciul Inter Tudor 
Vladimirescu - Prutul Vlădești a 
fost amânat, iar ACS Vânători a 
stat.  . 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii vor juca pe terenul 

unui adversar bine cunoscut din 

anii trecuţi petrecuţi în al treilea 

eșalon - Viitorul Ianca. 

Obiectivul principal al sezo-
nului pentru Oţelul - califi carea 
în faza de play-off în Liga a II-a 
- va trece în plan secund pentru 
câteva zile, întrucât gruparea gă-
lăţeană abordează cea de-a doua 
competiţie naţională, „Cupa Ro-
mâniei“, în faza celui de-al treilea 
tur naţional. 

 Oţelul va juca astăzi, de la 
ora 16:30, în deplasare, pe tere-
nul celor de la Viitorul Ianca. Ad-
versarul este unul bine cunoscut 
pentru Dorinel Munteanu și com-
pania, întrucât formaţia din jude-

ţul Brăila a făcut parte din seria 
gălăţenilor din al treilea eșalon 
în precedentele două sezoane. În 
campionatul trecut, Oţelul s-a în-
curcat la Ianca, a făcut doar 1-1, la 
capătul unui meci deloc grozav, 
iar Viitorul are ascendent moral 
și graţie succesului obţinut în we-
ekend, chiar la Galaţi, pe terenul 
Oţelului, împotriva celor de la 
Unirea Braniștea (2-1, în a treia 
etapă din campionat).

„Cu orice adversar, tot tre-
buia să jucăm. Cert este că vom 
trata foarte serios această com-
petiţie, nu fac niciun fel de me-
najament la nivelul jucătorilor. 
Vrem să fi e un joc bun, pentru 
că până la sfârșitul acestui an 
vom mai avea meciuri la trei 
sau patru zile, așa că trebuie să 
ne pregătim foarte bine“, a spus 
Dorinel Munteanu, managerul 

tehnic al gălăţenilor, cu privire 
la abordarea jocului. 

 Oţelul ar putea miza pe jucăto-
rii care au evoluat mai puţin până 
acum și o să fi e aliniată o formulă 
de start inedită. Iată cum ar putea 
arăta primul „unsprezece“: Pop - 
Ilieș, Sîrghi, Adăscăliţei, Panait 
- Cireș, Markovici, Kip - Mitoi, 
Bokasvhili, Berisha.

„Am spus tot timpul că mie 
nu-mi este teamă să joc din trei 
în trei zile, pentru că am la dis-
poziţie un lot de 26 de jucători, 
cu tot cu cei trei portari. Toţi ju-
cătorii se antrenează la fel și, in-
diferent de ce schimbări voi face 
în echipă, aștept foarte mult de la 
cei la care apelez. În orice meci în 
care reprezentăm Clubul Oţelul 
Galaţi e important să facem totul 
pentru a fi  la înălţime“, a adăugat 
Dorinel Munteanu.

 Cu FC Brașov, 
cu două zile mai devreme 

Deși programarea iniţială 
a meciului de campionat, din 
runda a șasea, cu FC Brașov, 
de pe teren propriu, era pen-
tru marţi, 20 septembrie (ora 
18:00), în cele din urmă parti-
da a fost reprogramată. Astfel, 
meciul Oţelul - FC Brașov se 
va juca mai devreme cu două 
zile, duminică, de la ora 11:00. 
De la acest meci va lipsi antre-
norul oaspeţilor, Dan Alexa, 
suspendat. 

 După jocul cu FC Brașov ur-
mează o perioadă de pauză com-
petiţională, datorită meciurilor 
susţinute de echipele naţionale 
(inclusiv cele de juniori), iar cei 
de la Oţelul iau în calcul să ple-
ce pentru o săptămână într-un 
minicantonament montan. ,

O NOUĂ COMPETIŢIE PENTRU TRUPA LUI DORINEL MUNTEANU  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Turneu 
reușit 
în Bulgaria

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară cu 
nouă meciuri 
în Liga 
Campionilor

COMPETIŢII. Seara de astăzi aduce 

în atenţia publicului iubitor de fotbal nouă 

meciuri din etapa a doua a fazei grupelor din 

Liga Campionilor. Mai întâi, de la 19:45, sunt 

programate partidele AC Milan - Dinamo Zagreb 

și Şahtior Doneţk - Celtic Glasgow. De la ora 

22:00, se joacă alte șapte partide: Chelsea - 

FC Salzburg, FC Copenhaga - FC Sevilla, Juventus 

- Benfi ca, Maccabi Haifa - PSG, Manchester City 

- Borussia Dortmund, Real Madrid - RB Leipzig și 

Rangers - Napoli. Acesta din urmă ar fi  trebuit 

să se dispute cu o seară înainte, dar din cauza 

suplimentării necesare privind măsurile de 

siguranţă a fost reprogramat. . Florin Radu

Start 
pentru Oţelul 
în „Cupa 
României“

BADMINTON. Sportivii 

Clubului Siderurgistul Galaţi au 

participat, la Ruse (Bulgaria), la 

tradiţionalul turneu internaţional de 

badminton "Russe Summer" afl at 

la ediţia cu nr 23. Programat iniţial 

în luna iunie, turneul a avut loc zilele 

acestea. S-a jucat la categoriile 

U11, U13, U15 în probele de simplu 

și dublu, gălăţenii participând cu 

şapte sportivi. La categoria U11 au 

evoluat Sebastian Panaite (locul 

1 simplu băieţi), Sașa Bordeianu 

(locul 1 simplu fete și locul 1 dublu 

fete) și Sonya Stancu (locul 1 dublu 

fete și locul 5 simplu fete). La cate-

goria U15 au concurat Matei Slavu 

(locul 3 simplu băieţi și locul 3 dublu 

băieţi), Amalia Pintilie (locul 2 dublu 

fete și locul 3 simplu fete), Teodora 

Grădinaru (locul 2 dublu fete) și 

Sara Bordeianu (locul 5 simplu fete).

ȘAH. Staţiunea Mamaia 

găzduiește Campionatul Mondial 

individual de șah, pentru juniori 

U14, U16 și U18, la care participă 

și trei sportivi de la CS Municipal 

Galaţi: Simon Barbu, Randi Galeș și 

Dragoș Leu. În cadrul festivităţii de 

deschidere a competiţiei, Federa-

ţia Română de Şah i-a premiat pe 

juniorii români medaliaţi la Campi-

onatul European de șah pe echipe 

de juniori U12 și U18, care s-a 

desfășurat, în luna iulie, la Salonic. 

Printre premiaţi sunt și doi juniori de 

la CSM Galaţi, care au luat bronzul 

la U12, respectiv, Randi Galeș și 

Dragoș Leu. ,
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 PLATFORMA 

MULTIMODALĂ 

GALAŢI, 

INDICATORI 

TEHNICI
TEN-T. Proiectul global 

„Platformă Multimodală Galaţi“ 

este prioritar la nivel naţional şi 

european, ca parte a reţelei TEN-T.

Proiectul urmăreşte dezvoltarea 

unui terminal intermodal cu o 

capacitate de 150.000 TEU/an şi 

cuprinde următoarele investiţii: 

modernizarea cheiului, necesară 

pentru asigurarea acostării directe a 

navelor maritime şi fl uviale (PMG I); 

modernizarea infrastructurii pentru 

accesul terestru la Portul Galaţi. 

Acţiunea propusă implică lucrări 

de modernizare şi reabilitare, care 

vor fi  amplasate în zona Portului 

Galaţi (PMG II); reorganizarea şi 

reconstruirea zonei de manipulare 

şi depozitare pentru efi cientizarea 

fl uxului tehnologic în platformă; 

dotarea cu instalaţii de încărcare/ 

descărcare şi transport intern 

performante, capabile să opereze 

unităţi intermodale de transport 

(UIT) şi cu consumuri energetice 

reduse (PMG III); crearea unui nou 

acces în zona de manipulare şi 

depozitare pentru conformare cu 

normele europene de siguranţă şi 

securitate (PMG III).  . O.A.C. 
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Modernizarea Modernizarea 
infrastructurii portuare, infrastructurii portuare, 
adjudecată pentru adjudecată pentru 
172 milioane de lei172 milioane de lei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După nu mai puţin de şapte 

runde de licitaţii, Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime 

(APDM) Galaţi are, în sfârşit, 

un constructor desemnat 

câştigător pentru realizarea 

Etapei 1 a proiectului „Platformă 

Multimodală Galaţi“ (PMG). 

Licitaţia pentru lucrările din 
cadrul proiectului Platformă 
Multimodală Galaţi - Etapa 1 - 
„Modernizarea infrastructurii 
portuare“ a fost relansată în sis-
temul electronic de achiziţii pu-
blice (SEAP) - după o actualizare 
a devizului de lucrări şi schim-
barea axei de fi nanţare din CEF 
pe POIM 2014-2020 - la sfârşitul 
lunii aprilie, la o valoare a con-
tractului estimată la 179,4 mili-
oane de lei. 

Actuala licitaţie este a şaptea 
privind PMG - Etapa 1 şi a atras 
oferte din partea a două asocieri 
de fi rme: prima ofertă este din 
partea asocierii de fi rme având 
ca lider compania Citadina ‘98, 
iar a doua ofertă din partea unei 
asocieri de fi rme având ca lider 
compania Concivia. 

În urma evaluării tehnice şi 
fi nanciare, câştigătoare a fost de-
semnată oferta depusă de asocie-
rea formată din Concivia (lider), 
Vepex Com SRL şi SOCOT, având 
ca subcontractori companiile 
Hercules, AMC Electric şi Terra-
test Geotehnic SA. 

Potrivit directorului general 
al APDM Galaţi, Marcela Daniela 
Costea, valoarea ofertei câştigă-
toare a fost de 172,48 milioane 
de lei fără TVA, prin urmare, cu 
aproape 7 milioane de lei mai pu-
ţin decât estimarea iniţială. 

„Este un semnal pozitiv, e un 
semn că piaţa materialelor de 
construcţii a început să se stabi-
lizeze, iar companiile au căpătat 
mai multă încredere în a parti-
cipa la licitaţii şi în a-şi adjudeca 
inclusiv aceste lucrări, atât de im-
portante pentru dezvoltarea pro-
iectului platformei multimodale 
din portul Galaţi“, a arătat direc-
torul general al APDM Galaţi. 

În evaluarea ofertelor au fost 
luate în calcul componenta fi nan-
ciară (55 la sută), precum şi două 
componente tehnice - gradul de 
adecvare al grafi cului general de 
realizare a investiţiei (40 la sută), 
respectiv, demonstrarea unei 
metodologii corespunzătoare pa-
rametrilor de calitate solicitaţi (5 
la sută).

 În ce constau lucrările 
„Lucrările care fac obiectul 

contractului sunt lucrări hidro-
tehnice portuare, respectiv: lu-
crări de dragare în bazinul situat 
în zona Port Bazinul Nou pentru 
a permite intrarea în siguranţă 
a navelor; modernizarea cheiului 
existent pentru a efectua opera-
ţiunile de încărcare directă şi 
operaţiunile de descărcare cu 
unităţile de încărcare intermoda-
le (ILUs) între nave şi chei; umple-
rea parţială a bazinului portuar 
pentru a crea spaţiu suplimentar 
pentru acostare şi pentru opera-
ţiunile de manipulare viitoare; 
nivelarea profi lului elevaţiei 
platformei“, se precizează în do-
cumentaţia prezentată în cadrul 
procesului de achiziţie relansat 
de APDM Galaţi. 

În acelaşi timp, contractul este 
cu clauză suspensivă, adică este 
condiţionat de obţinerea fi nanţă-
rii prin POIM 2014-2020. 

„Încheierea contractului de 
achiziţie sectorială este condi-
ţionată de obţinerea/ aprobarea 
fi nanţării lucrărilor din fonduri 
de la bugetul de stat şi/sau fon-
duri europene nerambursabile, 
semnarea contractului fi ind po-
sibilă doar în situaţia în care se 
respectă dispoziţiile referitoare 
la angajarea cheltuielilor din bu-
getele care intră sub incidenţa 
legislaţiei privind fi nanţele pu-
blice“, se arată în anunţul publi-
cat pe SEAP. 

Potrivit conducerii APDM Ga-
laţi, în prezent se afl ă în curs de 
desfăşurare ultimele proceduri 
privind semnarea contractului de 
fi nanţare din fonduri europene, 
astfel că în cursul lunii octombrie 
ar putea fi  semnat şi contractul 
cu câştigătorul licitaţiei privind 
lucrările la PMG - Etapa 1.

 Telenovela licitaţiilor 
Până să se ajungă în stadiul 

actual, PMG - Etapa 1 a parcurs 
o adevărată „telenovelă“.

O primă licitaţie pentru PMG 
- Etapa 1 a fost lansată în 2018, 
au fost patru fi rme interesate, dar 
nu s-a prezentat niciun construc-
tor, socotelile fi ind date peste cap 
de intrarea în vigoare a OUG 114 şi 
evoluţia cursului valutar, care au 
adus serioase elemente de incerti-
tudine pentru companii. 

În iulie 2019 s-a relansat licita-
ţia, însă din 11 companii intere-
sate, până la termenul-limită nu 
a fost depusă decât o ofertă, cea a 
israelienilor de la Mer Terre Ma-
ritime Development Contracting 
Co. Ltd. În ianuarie 2020, fi rma 
israeliană a fost confi rmată câş-
tigătoare a licitaţiei, dar a refuzat 
ulterior semnarea contractului, 
fi ind invocată criza indusă de 
pandemia de Covid-19, astfel că 
s-a ajuns la anularea procedurii. 

Au urmat trei încercări pe 
această etapă a licitaţiei pentru 
ca, în cele din urmă, pe fondul 
scumpirilor de pe piaţa construc-
ţiilor, să se ajungă la concluzia că 
proiectul este subfi nanţat şi este 
necesară o actualizare a indicato-
rilor economico-fi nanciari. 

În august 2021 s-a trecut la o 
actualizare a devizelor de lucrări 
pe toate etapele proiectului, fi ind 
reconsiderate şi sursele de fi nan-
ţare. În acest context, preţul esti-
mat al lucrărilor pe PMG - Etapa 1 
a crescut de la 102,7 milioane de 
lei la 179,4 milioane de lei, iar în 
paralel s-a renunţat la fi nanţarea 
prin CEF şi a fost depusă o cerere 
de fi nanţare pe POIM 2014-2020. 

În noua formulă, o primă lici-
taţie, lansată în decembrie 2021, 
s-a soldat cu un eşec. A fost depusă 
o singură ofertă, din partea aso-
cierii conduse de Euro Construct 
Trading 98, dar în februarie 2022 
oferta a fost respinsă după ce s-a 
constatat că era departe de a se 
califi ca din punct de vedere teh-
nic cerinţelor din proiect. 

La ultima licitaţie, lansată în 
aprilie, în sfârşit „s-au aliniat 
planetele“ din punct de vedere 
tehnic şi fi nanciar pentru a avea 
un constructor.

 Licitaţii 
şi în celelalte etape 

În paralel cu PMG - Etapa 1 
- „Modernizarea infrastructurii 
portuare“ s-au mai descâlcit iţe-
le şi în celelalte etape ale proiec-
tului platformei multimodale. 

În cazul PMG - Etapa 2, ce 
vizează modernizarea infra-
structurii rutiere şi feroviare 
din zona platformei multimo-
dale a fost semnat, în luna mai 
a.c., un contract de lucrări cu 
asocierea formată din Tancrad 
(lider) - Citadina ‘98 - Oldroad 
Construct - Lemacons, având 
ca subcontractori Arcada Com-
pany şi Gazterm Proiect SRL, 
pentru o ofertă de 78,9 milioa-
ne de lei. 

În cazul PMG - Etapa 3 - 
„Achiziţia de lucrări pentru 
construirea platformei mul-
timodale“, partenerul APDM 
Galaţi din cadrul proiectului, 
operatorul Port Bazinul Nou, a 
lansat o licitaţie pentru lucrări 
în valoare de 179,76 milioane de 
lei, data-limită pentru depune-
rea ofertelor fiind 26 septem-
brie. În cadrul contractului vor 
fi realizate „lucrări de reorga-
nizare şi reconstruire a zonei 
de manipulare şi depozitare 
pentru eficientizarea fluxului 
tehnologic în platformă“. Inves-
tiţia PMG - Etapa 3 se face tot cu 
finanţare prin POIM 2014-2020, 
însă dat fiind procesul de reeva-
luare a devizelor, şi această lici-
taţie este cu clauză suspensivă, 
până la definitivarea actelor 
adiţionale la noile contracte de 
finanţare. .

PLATFORMA MULTIMODALĂ GALAŢI, ETAPA 1  .  LICITAŢIE
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Confruntări armate Confruntări armate 
de amploare de amploare 
între Armeniaîntre Armenia
şi Azerbaidjanşi Azerbaidjan

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană a cerut 

marţi încetarea ostilităţilor 

între Armenia şi Azerbaidjan 

şi a demarat o mediere între 

cele două ţări din Caucazul de 

Sud, a anunţat şeful diplomaţiei 

europene Josep Borrell, citat de 

AFP. 

„Este imperativ ca ostilităţile 
să înceteze şi să se revină la masa 
negocierilor. Preşedintele Consi-
liului European, Charles Michel, 
i-a contactat pe liderii celor două 
ţări, iar eu voi purta discuţii as-
tăzi cu miniştrii de Externe din 
ţările respective“, a precizat Bor-
rell, într-un comunicat. 

„Reprezentantul special al UE, 
Toivo Klaar, se va deplasa fără în-
târziere în cele două ţări, pentru 
a susţine detensionarea necesară 
şi pentru a discuta despre viitoa-
rele etape ale procesului de dialog 
la Bruxelles între liderii armean 
şi azer“, a adăugat el.

 Armenia şi Azerbaidjan au 
anunţat marţi confruntări de 
amploare la graniţă, soldate cu 
victime, în cea mai recentă izbuc-
nire de violenţă între cele două 
ţări. Potrivit Interfax, premierul 
armean Nikol Paşinian a anunţat 
în parlamentul de la Erevan că cel 
puţin 49 de soldaţi armeni şi-au 
pierdut viaţa în noile confruntări 
cu Azerbaidjanul, precizând că 
luptele continuă. Schimburi frec-
vente de focuri de armă au fost 

raportate de-a lungul frontierei 
comune de la sfârşitul războiului 
din 2020 dintre Erevan şi Baku, 
din cauza regiunii Nagorno-Kara-
bah. Ministerul Apărării azer a 
acuzat Armenia de „acte subver-
sive pe scară largă“ în apropierea 
districtelor Daşkasan, Kelbajar şi 
Laşin de la graniţă, adăugând că 
poziţiile armatei sale „au fost ata-
cate, inclusiv cu mortiere“. Săptă-
mâna trecută, Erevanul a acuzat 
Azerbaidjanul de uciderea unuia 
dintre soldaţii armeni, într-un 
schimb de focuri la frontieră. 

Cele două ţări vecine au purtat 
două războaie - în anii ‘90 şi în 
2020 - în regiunea Nagorno-Kara-
bah, enclavă azeră populată ma-
joritar de etnici armeni. Ostili-
tăţile armeano-azere intervin în 

timp ce Rusia, care a desfăşurat o 
forţă de menţinere a păcii în regi-
une, după episodul sângeros din 
2020 între cele două ţări, se con-
centrează pe ofensiva sa militară 
în Ucraina. Moscova, care reven-
dică rolul de arbitru în Caucaz, 
a anunţat negocierea unui acord 
de încetare a focului, în vigoare 
de la 06:00 GMT, dar acest lucru 
nu a fost confi rmat nici de Baku 
şi nici de Erevan. 

„UE este hotărâtă să conti-
nue să acţioneze în calitate de 
mediator onest între Armenia şi 
Azerbaidjan, pentru a contribui 
la realizarea obiectivului comun 
privind un Caucaz de Sud sigur, 
prosper şi paşnic, în interesul tu-
turor locuitorilor săi“, a insistat 
Josep Borrell. .

UN NOU RĂZBOI LA PORŢILE EUROPEI  .  CONFLICT

Şeful diplomaţiei ruse, Ser-
ghei Lavrov, şi membri ai unei de-
legaţii ruse au obţinut vize pen-
tru a putea participa la sesiunea 
Adunării Generale a Naţiunilor 
Unite, a anunţat Ministerul Afa-
cerilor Externe rus, informează 
Reuters. 

Rusia a criticat săptămâni 
în şir SUA că nu eliberează vize 
membrilor delegaţiei ruse pen-
tru ca aceştia să poată participa 
la cea de-a 77-a sesiune a Adunării 
Generale. 

„Astăzi, au fost acordate vize 
lui (Serghei) Lavrov şi unui număr 
dintre cei ce îl vor însoţi“ la Adu-

narea Generală a ONU, a trans-
mis agenţia rusă Interfax, citând 
Ministerul rus de Externe. 

Moscova a acuzat SUA că în-
cearcă să blocheze participarea 
deplină a Rusiei la lucrările Adu-
nării Generale a ONU, întârziind 
eliberarea de vize pentru delega-
ţia rusă. Lucrările la nivel înalt ale 
forului internaţional încep săptă-
mâna viitoare. În virtutea „acor-
dului privind sediul“ ONU din 
1947, SUA sunt obligate în general 
să autorizeze accesul diplomaţilor 
străini la Naţiunile Unite. Dar Wa-
shingtonul afi rmă că poate refuza 
eliberarea de vize din motive de 

„securitate, terorism şi politică 
externă“. SUA interzic de mai mult 
timp diplomaţilor ruşi la ONU şi 
delegaţiilor ruse afl ate în vizită să 
se deplaseze mai mult de 40 de ki-
lometri de New York fără acordul 
prealabil al Washingtonului. 

În februarie, Washingtonul 
a impus sancţiuni împotriva lui 
Serghei Lavrov, acuzându-l că este 
„direct responsabil de noua inva-
zie neprovocată şi ilegală a Rusiei 
în Ucraina“. Sancţiunile îngheaţă 
toate averile pe care Lavrov ar pu-
tea să le aibă în SUA şi interzic în 
general americanilor să aibă de a 
face cu el. . O.A.C.

vizită
Şeful diplomaţiei ruse, Serghei Lavrov, a obţinut... viză de America

Preţul gazelor 
naturale 
în Europa, 
în scădere

 DEPUTAŢII CRITICI 

LA ADRESA 

LUI PUTIN, 

AMENINŢAŢI 

CU ÎNCHISOAREA

RUSIA. Purtătorul de cuvânt 

al Kremlinului, Dmitri Peskov, 

i-a ameninţat, marţi, pe cei care 

încalcă legile cenzurii din timpul 

războiului, pentru care există 

pedeapsa condamnării cu până la 

15 ani de închisoare, în contextul 

în care în urmă cu o zi deputaţi 

municipali din toată Rusia au 

cerut Dumei de Stat să îl acuze pe 

şeful statului rus de înaltă trădare 

pentru declanşarea campaniei 

militare în Ucraina, iar acesta să-şi 

dea demisia. Linia dintre a critica 

legal campania armată a Rusiei în 

Ucraina şi încălcarea legilor cenzurii 

din timpul războiului, pentru care 

există pedepse de până la 15 ani de 

închisoare, este „foarte, foarte fi nă“. 

Deputaţii municipali critici la adresa 

lui Putin spun că preşedintele rus 

„dăunează viitorului Rusiei şi al 

cetăţenilor săi“. „Deputaţii încă nu 

au interdicţie să aibă o opinie. Şi, 

de asemenea, nu este interzis să 

vorbeşti de demisia preşedintelui. 

Nu este un monarh, ci un lucrător 

angajat, primeşte un salariu 

din taxele noastre“, le-a spus 

jurnaliştilor de la Insider Ksenia 

Torstrem, adjunctul municipal al 

districtului Semenovski din Sankt 

Petersburg.  . Ovidiu Amălinei 

REACŢIE. Preţul gazelor naturale 

în Europa a scăzut pentru a treia zi, după ce 

Comisia Europeană a insistat cu intervenţiile pe 

piaţă pentru a atenua efectele celei mai grave 

crize energetice din ultimele decenii, transmite 

Bloomberg. Marţi dimineaţă, la hubul TTF de 

la Amsterdam, unde se stabilesc preţurile de 

referinţă pentru gazul natural în Europa, cotaţiile 

pentru luna viitoare au scăzut cu 4,3 la sută, 

ajungând la 182,33 euro pentru un Megawatt oră 

(MWh), iar în precedentele două sesiuni declinul 

a fost de 14 la sută. În primăvară, la hubul TTF de 

la Amsterdam, cotaţiile au atins nivelul record de 

aproape 335 de euro pentru un MWh. . O.A.C.



14 SEPT 2022 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandate, parter, toate do-

tările, Ţiglina 1. Tel. 0735156439. 

(276363) 

 • Vând apartament/ cabinet (bi-

rou), 2 camere, parter, centru. 

0744134948. (276437) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere, parter, decoman-

dat (cu spaţiu 45 mp), în ICFrimu- 

Cincin; 80.000E. 0762321440. 

(276176) 

 • Vând apartament 3 camere, 4/4, 

79 m2, uşă metalică, geamuri ter-

mopan, necesită renovare. Tel. 

0722995986. (276479) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Otelarilor 17, bl.D11, et.3 din 8. Tel. 

0759520300. (276328) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă în satul Măcişeni, 

comuna Corhi. Tel. 0746960005. 

(276477) 

 • Vând casă str.Radu Negru nr.36, 

Galaţi, ap.2. Tel. 0745366860. 

(276480) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

str.Siderurgiştilor bl.SD2B, aparta-

ment 10. Preferinţe elevi/ studenţi. 

Tel. 0744931595. (276473) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând două rânduri de vie cu su-

prafaţa de 300 mp2, lângă lacul 

Vânători, situat în Tarlaua 67 p.2, 

preţ negociabil. Tel. 0756495946. 

(276469) 

 • Vând teren 586 m2, cu casă bă-

trânească, str.Libertăţii nr.19. Tel. 

0766552550. (276472) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(275979) 

 • Angajez cameristă, ospă-

tar, bucătar. Rog seriozitate. 

0749278177. (276012) 

 • Societate comercială angajează 

cameristă, bucătăreasă pensiune. 

0740425775. (276063) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (276126) 

 • Best Food 4You angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără expe-

rienţă. Detalii la tel. 0747622174. 

(276163) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(276179) 

 • ANGAJAM MUNCITOR 

NECALIFICAT IN 

CONSTRUCTII- INSTALATII- 

0753516599. (276219) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953. (276230) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (276249) 

 • Societate comerciala angajeaza 

sofer aprovizionare si distributie 

puncte proprii, personal bruta-

rie, experienţa constituie avantaj. 

Informatii la 0749.473.314 (276257) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352. 

(276270) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352. (276271) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (276272) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel. 0749223352. 

(276273) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel. 0749223352. (276274) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel. 0749223352. 

(276275) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(276276) 

 • SC angajeaza economist. Tel. 

0749223352. (276277) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4500 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia Tel. 0749223334. (276278) 

 • Societate comercială angajea-

ză izolatori pentru Şantierul Naval. 

Informaţii 0753312010. (276290) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, am-

balator şi şofer. Tel. 0751883913. 

(276306) 

 • Companie privata angajam su-

dori, lacatuşi mecanici si instalatori. 

Daca doriti sa faceti parte din echipa 

noastra, trimiteti-ne un Cv la adresa 

de email offi ce@romechanical.com 

sau contactati-ne la numarul de te-

lefon 0771 475 470. (276323) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (276332) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză barmaniţă- ospătăriţă 2800 

salariu-n mână şi bucătărea-

să 3000 în mână. 0744431568, 

0746114988. (276345) 

 • Angajăm în condiţii avantajoase 

cu şi fără experienţă: tapiţer, croi-

tor, tămplar, sudor co2, electrician, 

vopsitor, pregătitor, frigotehnist, lu-

crător amenajări interioare. Relaţii la 

tel. 0746269698. (276348) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (276365) 

 • Depozit materiale pentru con-

strucţii angajează muncitor ma-

nipulant marfă. Tel. 0755517517. 

(276370) 

 • Angajăm agent de pază cu ates-

tat. Relaţii la telefon 0746269698 

(276374) 

 • Fabrica de servetele angajeaza

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com. 

(276378) 

 • Angajam contabil sef,economist si 

instalator antene satelit. Experienta 

minima 2 ani. CV-uri la jobs@

telesys.ro (276381) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVANTAJOASE: ECONOMIST, 

INGINER MECANIC, LUCRATOR 

COMERCIAL. TEL.0745686276. 

(276385) 

 • Angajăm vânzătoare plafar 

Piaţa Mare. Tel. 0758325229. 

(276410) 

 • SC angajeaza lucratori co-

merciali pentru magazinele din 

Galati. Salariu motivant, program 

fl exibil in ture de 8 ore/zi, con-

tract de munca. Tel 0742156909 

(276412) 

 • Angajăm muncitori pentru a fi  

specializaţi în meseria de sudor 

mig- mag, salariul 4000- 5000 lei. 

Tel. 0759782096. (276423) 

 • Angajez doamna fara obligatii 

pentru menaj. Sunati zilnic intre 

orele 08.30 -18.30 la 0747027702 

(276434) 

 • SC COLD WATER SRL angajea-

ză instalator sanitar şi ucenic/ aju-

tor pentru lucrări instalaţii sanitare 

şi termice. Puteţi trimite CV la adre-

sa de mail coldwater1993@yahoo.

com. Tel. 0723182765. (276443) 

 • Angajăm agenţi securitate pen-

tru supraveghere market. Tel. 

0751383128. (276453) 

 • Maritime Insulation anga-

jeaza vopsitori, sablatori, poli-

zatori si muncitori necalifi cati 

in domeniul naval. Relatii la 

telefon 0723639068. (276456) 

 • Maritime Insulation anga-

jeaza izolatori si tinichigii pen-

tru Tulcea. Relatii la telefon: 

0723639068. (276457) 

Detalii pe www.viata-libera.roDetalii pe www.viata-libera.ro

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377
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OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!
PRF PVL 000070

An fabricaţie:  2016
Motorizare:  1.0 l, Ecoboost, 

100 CP, benzină
Kilometraj:   95.477 km
Proprietar:   Unic proprietar - 

  persoană juridică 

AUTO ACHIZIŢIONAT 
DIN REPREZENTANŢA ROMÂNIA. 

PRINCIPALELE DOTĂRI: 
- Aer condiţionat
- Volan reglabil îmbrăcat în piele  
  cu comenzi 
- Pilot automat
- Închidere centralizată
- Oglinzi şi geamuri faţă electrice

Telefon: 0725.348.672PREŢ : PREŢ : 5500 euro5500 euro negociabil negociabil

PRINCINCIPALPALELE DOTĂRI:

PRF PVL 000076

Ann fabbricaţie:  2016

FORD TOURNEO 
  COURIER KOMBI

PRF MP 002784

• AGENŢI DE SECURITATE

• ŞEF OBIECTIV

• ŞEFI DE TURĂ

• DISPECERI 

MONITORIZARE VIDEO

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 002785

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,
societate activând în domeniul constructiilor,

isi completeaza echipa cu: 

TEHNICIAN Electrician ÎNTREŢINERE

CANDIDATUL IDEAL:

Este absolvent de studii medii, profi l electroenergetic/electrotehnic;
Are cunoştinţe tehnice de mentenanţă generală, electrica, mecanica, 
hidraulica;
Are studii tehnice medii si experienţă de minimum 3 ani în domeniu;
Este organizat, metodic, riguros si are disponibilitatea de a lucra 
in trei schimburi.
RESPONSABILITĂŢI:

Realizeaza planul de mentenanţă preventivă;
Analizeaza fi şele de depanaj;
Participa la realizarea activităţilor de întreţinere periodică, de 
reglare a utilajelor de producţie şi se asigura că liniile de producţie 
funcţionează în parametrii normali;
Intervine asupra maşinilor şi instalaţiilor în baza cererilor de 
intervenţie.
SE OFERĂ:

Salariu motivant si spor de tura, prime de sarbatori si de vacanta;
Program de lucru de 8 ore/ tura.
Persoanele interesate vor depune CV-urile si alte documente 
relevante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, prin fax 0236 462 695 

sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro. 
Relaţii la telefon 0744 669 851

PRF PVL 000023
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Pierdut titlu de proprietar

nr. 44860-29, pe numele Rusu A. 

Nicolae. Se declară nul. (276475) 

LICITAŢII 

 • Imexmet  TO 2000 Recycling SRL 

sediu com. Branistea, jud. Galati, 

J17/1186/2016 CIF 36421531, prin 

lichidator judiciar CI Bontea Daniela 

anunta vanzarea prin licitatie publi-

ca - autoutilitara Iveco /2000 preţ 

3968 lei, fara TVA - reprezinta 75% 

din valoarea evaluata. Licitatia va 

avea loc la sediul lichidatorului din 

Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 

C29, ap.27, in data de 19.09.2022, 

ora 12.00 conform regulamentului, 

CPC si Legii 85/2014. Oricine pre-

tinde un drept va face dovada pana 

la data licitatiei. Participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridica 

care depune in ziua licitatiei la sediul 

lichidatorului: • Cerere, contrava-

loare caiet sarcini si regulamentului 

- 500 lei, • taxa participare la licita-

tie- 1% din valoare,cautiune-30% 

din valoare, copii acte societate/ 

act identitate. Licitatia se va repeta 

in 26.09.2022 si 03.10.2022 aceea-

si ora si loc. Relatii 0744-470933 

Lichidator Judiciar C.I. Bontea 

Daniela. (276490) 

CUMPĂRĂRI 

DIVERSE

 • Cumpăr două butelii duble de gaz. 

0758855185. (276489) 

 DIVERSE  

 • SC DIESTCON OM SRL anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul Amplasare 

Statie mobilă de alimentare cu 

motorină, propus a fi  amplasat 

în sat Slobozia Conachi, comuna 

Slobozia Conachi, nr.1026, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la adresa 

de internet http:/www.anpm.ro/

web/apm-galati/acordul-de-mediu 

şi la sediul SC Diestcon OM SRL, 

Bulevardul Pipera, nr.1B, CUBIC 

CENTER, OFFICE BUILDING, 

Spaţiu SB 5,04, Birou 3, etaj 5, 

077190 Voluntari, Judeţul Ilfov, 

România. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic la sediul APM Galaţi 

prin email pe adresa offi ce@apmgl.

anpm.ro. (276482) 

• Anghel Albert Fanel anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Construire 

spalatorie auto self service, service 

auto + gard pe latura de nord si est”, 

propus a fi  amplasat in comuna 

Matca, T104,P78. Informatiile pri-

vind proiectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M. Galati, apmgl.anpm.

ro sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu-Documentatii procedura 

EIA si EA-Memorii de prezentare 

2022 si la sediul titularului, Anghel 

Albert Fanel din comuna Matca, jud. 

Galati. Observatiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (276492)

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Bella Casa angajeaza 

MUNCITOR CALIFICAT SI 

NECALIFICAT in Galati. CV 

pe offi ce@bella-casa.eu. Tel: 

0725594894. (276458) 

 • Angajam electricieni, sudori, laca-

tusi si sofer categoria B. Relaţii la nr. 

de telefon 0746045589. (276466) 

 • SC angajează electricieni şi mun-

citori necalifi caţi. Tel. 0750728822. 

(276467) 

 • Societate de construcţii angajea-

ză şofer automacaragiu şi maşi-

nist la maşini pentru terasamente. 

Relaţii la 0724497497/ 0741431947. 

(276483) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând sobă teracotă demontată, 

teasc 90 kg. 0722156796 (276382) 

 • Vând boiler Ariston 80L, la jumăta-

te preţ. 0726835985 (276487) 

 MATRIMONIALE  

 • 47 ani, divorţat, familist convins. 

Doresc cunoştinţă cu o doamnă. 

Tel. 075949701. (276395) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 

faianţă, gleturi, instalaţii sanitare, 

rigips, parchet etc. 0741258882. 

(276446) 

 • Amenajări interioare complete, in-

clusiv instalaţii electrice şi sanitare. 

Tel. 0741681727. (276353) 

 • Instalator reparaţii, instalaţii apă. 

0754616725 (276440) 

 • Glafuri, zugrăveli, faianţă. 

0754864597 (276441) 

 • Zugrăveli calitate, gresie, faianţă, 

parchet. Seriozitate, 0747618887. 

(276478) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (276484) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (276485) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţ 

negociabil. 0726835985 (276486) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 

teracotă. 0726835985 (276488) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (276284) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr.5788/1956 din 02.06.1994. Pe 

numele Coca- Cozma Maria 1/2 

şi Moraidi Elisabeta 1/2. Pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Eternitatea“, parcela 29, rândul 1, 

locul 9, suprafaţa de 4mp. Se de-

clară nul. (276474) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celei care 

a fost cea mai iubită mamă şi 

bunică

GHIMUŞ ALEXANDRA.

Slujba de înmormântare va 

avea loc la biserica Sf. Ierarh 

Grigorie Teologul, 14.09.2022 la 

ora 13.00, iar înmormântarea la 

cimitirul „Cătuşa“. Familiile 

Melinte şi Ghimuş. (276470) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 16 ani trişti fără cel 

mai iubitor soţ,

NICA NICU,

dar nu poate fi  uitat nicio clipă. 

Doamne, odihneşte sufl etul său 

bun! (276444) 

 • Când pierzi o persoană iubită, 

îi simţi lipsa în fi ecare clipă şi 

trebuie să înveţi să trăieşti fără 

ea. Aşa învăţăm şi noi, să trăim 

fără tine, însă noi ştim că tu eşti 

un înger păzitor, aşa cum ai 

fost toată viaţa ta. Astăzi se 

împlinesc 6 ani de când scum-

pa noastră mamă, soacră, bu-

nică şi străbunică

IOANA MÂRZA,

ne-a părăsit pentru totdeauna. 

Dăruieşte-i, Doamne, odihnă şi 

lumină veşnică în împărăţia Ta! 

Nelu, Petrica, Romeo, Nicoleta, 

Ana Maria Mârza şi familia 

Vasiliu. (276468) 

PRF MP 002783PRF MP 0027883

Corpul neînsufl eţit va fi  depus pe data de 13.09 după-amiază, 
la Capela Sf. Sofi a (str. Gheorghe Doja), iar  slujba de înmormântare 
va fi  joi, 15 septembrie, ora 12,00. Ne rugăm ca Bunul Dumnezeu să 
aibă grijă de sufl etul tău bun! 

Veşnic în inimile noastre îndoliate, familia.

Cu profundă durere 
anunţăm că s-a stins din viaţă, 

cu discreţia şi delicateţea 
care l-au caracterizat toată viaţa, 

cel care a fost

profesor CORNELIU 
PANDELE, 

un om de o mare gentileţe 
şi generozitate.

PRF PVL 000012

ANUNŢ PUBLIC

UAT Comuna Baneasa anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Înfi inţare sistem canalizare şi staţie de epurare în sat 

Băneasa, comuna Băneasa, judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat 

în Sat Băneasa, Comuna Băneasa, Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi şi la sediul UAT Comuna 

Băneasa Str. Sf. Voievod Ştefan cel Mare nr. 18 în zilele de 

luni-joi între orele 08.30-16.00 şi vineri între orele 08.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi 

din str. Regiment 11 Siret, nr.2, Municipiul Galaţi.

PRF MP 002789

DEZBATERE PUBLICĂ
Astăzi, 14.09.2022, Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de dezbatere publică pentru aprobarea 
Nomenclaturii stradale a municipiului Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.
primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau 
la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54, Cam. 212 Biroul 
Mana gementul Calităţii, Transparenţă Decizională, Strategii şi 
Politici Publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ supus consultării publice se 
pot depune până la data de 23.09.2022, prin formularul online 
disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea 
Transparenţă decizională, ca mesaj în format electronic pe 
adresa de e-mail: petrina.horghidan@primariagalati.ro, prin 
poştă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 54, 
Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  
Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 
de telefon: 0236 307 730.

PRF MP 002788
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:44 am

apune

57:22 pm

Timişoara

28 1212

Cluj

23  77

Bucureşti

26 1212

Galaţi

25 1717

Constanţa

23 1616

Braşov

20  66

Londra

22 1414

Paris

26 1818

Madrid

24 1717
Roma

30 1717

Chişinău

23  99

cronologieologie

septembrie

14

1321 u Încetează din viaţă DANTE 
ALIGHIERI (n. 1265), scriitor 
italian.
1769  u Se naşte ALEXANDER von 
HUMBOLDT (m. 1859), naturalist, 
arheolog, explorator, geograf 
german.
1778  u Se naşte, la Ţigăneşti, jud. 
Galaţi, COSTACHE CONACHI (m. 
1849), poet, traducător.
1851  u Încetează din viaţă JAMES 
FENIMORE COOPER (n. 1789), 
scriitor american.
1895  u Inaugurarea podului peste 
Dunăre între Feteşti şi Cernavodă 
[proiectat şi construit de Anghel 
Saligny], cel mai lung pod din 
Europa continentală şi al treilea din 
lume la acea vreme.
1924  u Se naşte IOSIF CONTA (m. 
2006), dirijor.
1928  u A fost inaugurată Crucea 
Eroilor de pe Caraiman, din 
masivul Bucegi, lucrare metalică 
monumentală, ridicată în memoria 
eroilor români căzuţi în timpul 
Primului Război Mondial.
1940  u România este proclamată 
stat naţional-legionar. Preşedintele 
Consiliului de Miniştri, generalul 
Ion Antonescu, este numit 
„conducător al statului“, iar Horia 
Sima, şeful Mişcării Legionare, 
vicepreşedinte al Consiliului de 
Miniştri. Se interzice orice activitate 
politică, în afară de cele ale Mişcării 
Legionare şi Grupului etnic german.
1993  u Încetează din viaţă GEO 
BOGZA (n. 1908), poet, prozator, 
publicist, membru al Academiei 
Române.
2008  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
IORDACHE (n. 1941), actor, 
personalitate marcantă a scenei 
contemporane.
2015  u Încetează din viaţă 
CORNELIU VADIM TUDOR
(n. 1949), poet, prozator, 
critic literar, ziarist, om politic, 
membru fondator al Partidului 
România Mare, senator, 
europarlamentar.

Geo Bogza, părintele 
reportajului 
românesc modern

Scriitorul Geo Bogza s-a născut 
la Ploiești, pe 6 februarie 1908. A 
urmat școala primară în orașul 
natal, apoi Școala de Marină la 
Galaţi și Constanţa, ajungând 
marinar pe Dunăre și în Deltă.

Stabilit o vreme la Buștenari, 
a trimis unor reviste provinciale 
primele sale versuri. A debutat în 
ambianţa mișcării de avangardă 
a anilor 1927-1928. În 1928, a 
scris și editat singur, la Câmpi-
na, revista „Urmuz“. A colaborat 
la „Bilete de papagal“ și s-a alătu-
rat grupului de la revista „Unu“, 
scriind poeme nonconformiste, 
în stil suprarealist: „Jurnal de 
sex“, „Poemul invectivă“. A mai 
colaborat și la alte publicaţii ale 
vremii: „Contemporanul“, „Lu-
mea“, „România liberă“, „Viaţa 
românească“ ș.a.

După 1934, s-a îndepărtat de 
avangardă, scriind o serie de po-
eme lirice, care vor fi  incluse în 
volumul „Cântec de revoltă, de 
dragoste și de moarte“ - apărut 
în 1945.

Considerat părinte al repor-
tajului românesc modern, Geo 
Bogza a creat o formulă unică 
de reportaj, reportajul poematic. 
Este autor al ciclurilor: „Lumea 
petrolului“, „Tăbăcarii“, „Ţara 
de piatră“, „Tragedia poporului 
basc“. În 1945, a publicat o bio-
grafi e lirică a râului Olt, „Cartea 
Oltului“.

După cel de-Al Doilea Război 
Mondial, a realizat noi cicluri de 
reportaje: „Oameni și cărbuni în 

Valea Jiului“, „Moartea lui Iacob 
Onisia“, „Porţile măreţiei“ ș.a.

În perioada 1956-1960, o parte 
dintre lucrările sale apărute între 
anii 1934 și 1960 au fost incluse în-
tr-o ediţie de cinci volume, intitu-
lată „Scrieri în proză“. Tot atunci 
au apărut în volum și reportajele 
intitulate „Fișe“, publicate în pre-
să în anul 1939. Colaborarea săp-
tămânală de la „Contemporanul“ 
a fost adunată în volumul „Paznic 
la far“ - apariţie 1971, iar în 1984 

a publicat volumul „Ca să fi u în-
treg“. A fost distins cu Premiul de 
stat în 1956 și cu Marele Premiu 
al Uniunii Scriitorilor în 1978.

Pe 2 noiembrie 1948, a fost 
ales membru corespondent, iar 
pe 2 iulie 1955, membru titular 
al Academiei Române.

S-a stins din viaţă pe 14 sep-
tembrie 1993.

A fost frate cu scriitorul 
Radu Tudoran (Nicolae Bogza). 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  în mare parte senin. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 25 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 17 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 14 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 13 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 58 la sută.  . surse online

meteo 14 septembrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cal de război“ de Florin Mihai.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“. Program: miercuri, joi, vineri -  
10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 
20,00.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Artă bisericească la Dunărea de Jos. 
150 de ani de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea 
la Faţă» din Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-

economice din comuna Buciumeni“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“. „29 
iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la începerea 
lucrărilor de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00- 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:15 ROventura (R)

08:15 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
10:30 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:25 Un cal de vis

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă, Sport

14:20 Dansul dragostei

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

16:05 Setul fi nal

Franta, Dramă, Sport
18:00 Aici, azi

SUA, Comedie
20:00 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:55 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

00:00 Iuda şi Mesia negru

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

02:05 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 România construită

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:00 Concurs Internaţional 

George Enescu

21:00 Rubirosa 

Dramă, Istoric
22:40 Toamna amintirilor

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Rubirosa  (R)

Dramă, Istoric
02:30 Ora de ştiri (R)

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi în plan să demaraţi o nouă 

lucrare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă acordaţi mai multă atenţie 

partenerului de viaţă, relaţiile 

sentimentale pot fi  armonioase.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este recomandabil să vă 

asumaţi noi responsabilităţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu vă sfătuim să vă faceţi un 

program strict pentru astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pe partea profesională, se 

conturează noi premise.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi depune tot efortul să 

fi nalizaţi o lucrare la termen.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă concentraţi întreaga 

atenţie asupra unei afaceri 

promiţătoare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să vă confruntaţi 

cu probleme de natură 

sentimentală.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi favorabilă pentru 

investiţii importante şi tranzacţii 

fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, este indicat să evitaţi 

întâlnirile de afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vi se recomandă să vă stabiliţi 

priorităţile şi să ţineţi cont de 

sfaturile unei rude apropiate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Activitatea profesională este 

afectată de puterea scăzută de 

concentrare.

horoscop
14 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 14 SEPTEMBRIE 

remember
Horia Bernea (1938-2000)

Artistul plastic Horia Bernea 
s-a născut pe 14 septembrie 
1938. A absolvit Facultatea 
de Matematică şi Fizică a 
Universităţii din Bucureşti 
în 1958, Şcoala Tehnică de 
Arhitectură în Construcţii în 
1962 şi Institutul Pedagogic, 
Secţia Desen, în 1965.

A debutat în 1966, la 
Cenaclul Tineretului din cadrul 
Uniunii Artiştilor Plastici (UAP). 
În anii 1967 şi 1998 a avut 
expoziţii personale şi de grup 
la Bucureşti, Haga, Budapesta, 

Edinburgh, Glasgow, Liverpool, 
Londra, Paris.

În perioada 1990-2000, 
a fost director al Muzeului 
Ţăranului Român, contribuind 
la redefi nirea muzeografi ei 
etnografi ce în România.

A fost distins cu Premiul 
pentru Pictură a Uniunii 
Artiştilor Plastici, Premiul 
„Stahly“ la Bienala de la Paris 
(1971), Premiul „Ion Andreescu“ 
al Academiei Române, Marele 
Premiu al UAP, Premiul pentru 
contribuţia excepţională adusă 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-98 CM

-12 CM

61 CM

- 4 cm

- 2 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

75 CM

62 CM

49 CM

- 3 cm

- 4 cm

- 4 cm

AICI, AZI
HBO. ora 18,00, comedie, 2021, SUA

Cu: Sharon Stone, Billy Crystal, Tiffany Haddish, Kevin Kline u

Titlu original: Here Today  u Când veteranul scriitor de comedie 
Charlie Burnz o întâlneşte pe cântăreaţa de stradă din New York 
Emma Payge, aceştia formează o prietenie improbabilă, dar hilară 
şi emoţionantă, care nu ţine cont de diferenţa dintre generaţii şi 
redefineşte semnificaţia iubirii şi încrederii.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 14 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 septembrie

PRF PVL 000022

la recuperarea tradiţiilor 
spirituale ale civilizaţiei 
ţărăneşti, acordat de Fundaţia 
Culturală Română ş.a.

S-a stins din viaţă pe 
4 decembrie 2000, la Paris. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Convieţuiri

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Noptile Cabiriei

Italia, Dramă
23:05 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Noptile Cabiriei (R)

Italia, Dramă
03:25 Obsesia Evei (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Camera secretă

2018, Marea Britanie, 
Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Mangaliţa

Romania, Comedie

03:00 Înzestrată (R)

SUA, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator
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Sfat pentru autoapărare
(de la Paulo COELHO, scriitor brazilian)

ORIZONTAL: 3) Atacat din faţă…şi din spate! – Prime pentru u

directori! – Scoase din frapieră! 4) Adept al cuiva într-un anume 

domeniu – Avantaj la bridge. 5) Specifi ce unui fl uviu! – Accesorii 

pentru capetele şoferilor,la conducere. 6) Cu statut de sclav – 

Cupe…pentru oaspeţi! – Democracy for Nepal (siglă). 7) Oraş 

antic în Asia Mică – Scos din apă – Grup masculin. 8) Vechiul 

corăbier – Siglă pentru „Association of Benedectine College and 

Universities”.

VERTICAL:  2) Apar! 3) National Foundation for Autism Research-u

SUA (siglă) – Vechi stăpân peste pământuri. 4) Fel de a privi 

lumea – A confi gura parametrii de funcţionare a unui echipament 

computerizat. 5) Slab la faţă! – Dop la butoi – Început de 

reorganizare! 6) Punte mare peste apă – Riglă de desen cu două 

componente – Unde…dai! 7) Eliminaţi dintre vii – Adăposturi 

pentru vase. 8) Se lovesc cu biciuşca! – Tip de diodă – Coapsă 

comestibilă de animal. Dicţionar: TLOS. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară“ de ieri:
Orizontal: u

SACULCAREI, ANALOGI, GS, TIRAJ, SCAP, AV, NASOALA, DESI, ARZ, R, 
ORE, PRIMIT, ISPASI, AND, CATRANI, IU, IREAL, CROS, NELPMUIAME.

sudoku

Dezlegarea jocului „Bună dimineaţa!“ de ieri:
Orizontal: u

D, C, M, LEGANAT, VIFORI, S, NIMERIT, STACANA, NA, AP, TA, SAN, TRAI, SAT, I, U, 
BATERI, PIC, SIR, VA, TOI, COPIL, HO, GRABIRE, REAL, ARES.

integramă 

Scriitori români
Dormitor 
de damă

A se umili

De loc, 
din Măcin!

Maşina 
timpului

Însuşirea 
unui singular

Motor 
central!

Zburător 
de 

legendă

Dă în cărţi

Culoare 
(sing.)

…

…

Figură cu vârf

Merg 
pe patru 
picioare

O măsură 
la local!

Oamenii 
scenelor

Cuiere 
la birou!

Eroare fără 
dubii!

Datul la 
aniversare

Auto… 
în forţă

Ondulat

Ploaie 
artifi cială

Servită 
cu o 
cafea

Emoţie în 
premieră

Ere!

Trecerea 
apelor (pl.)

Se poartă 
necinstit

Intrarea 
la teatru!

Maşină 
de război

Ochi în 
noapte (sing.)

Legatul 
la gură

Trasul în 
piept

Se întinde 
la masă

A face 
autostopul

Tunete în 
furtună!

Greu de 
înţeles

Tunică!

Nu e 
de ţinut 
minte

La 
dreapta 
carului

6 2

8 3 9 6

4 9 7

5 1

1 8 2

4 5

9 3

6 2

7 1 8

5 9 3

9 7

3 8 6

6 1 8 5

2 1

7 4 2
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3 2 1

6 2 9
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9 2 6 4 1 3 5 8 7

1 4 8 7 2 5 6 3 9

7 3 5 8 6 9 4 1 2

8 7 2 9 4 6 3 5 1

3 9 1 5 8 2 7 6 4

6 5 4 1 3 7 2 9 8

5 1 3 2 9 4 8 7 6

4 6 9 3 7 8 1 2 5

2 8 7 6 5 1 9 4 3

9 1 8 6 2 7 5 4 3

6 5 7 1 3 4 9 2 8

3 4 2 9 5 8 7 6 1

8 6 3 4 7 5 2 1 9

2 7 1 3 9 6 8 5 4

5 9 4 2 8 1 6 3 7

1 8 6 5 4 9 3 7 2

4 2 9 7 6 3 1 8 5

7 3 5 8 1 2 4 9 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Mi-am cumpărat o canapea 
nouă pe care încap şase 
persoane fără probleme. Unde 
găsesc eu acum şase persoane 
fără probleme? 2

- Am făcut un credit şi mi-
am pus doi giranţi. Acum, 
are cine să se roage pentru 
sănătatea mea.

reţeta zilei
Biscuiţi 
crăpaţi 
cu lămâie

INGREDIENTE. 100 g unt gras, la temperatura 

camerei, 120 g zahăr, 1 lămâie, 250 g făină, 1/2 plic praf 

de copt, câteva linguri zahăr tos, câteva linguri zahăr 

pudră;

MOD DE PREPARARE. Se freacă untul cu 

zahărul. Se adaugă oul şi se mixează până se încorpo-

rează. Se adaugă coaja şi sucul de lămâie şi se mixează 

iar. Se adaugă făina amestecată cu praful de copt şi se 

omogenizează. Din aluat se formează 14-15 bile şi se 

dau la frigider 30 de minute. Se tăvălesc bilele prin zahăr 

tos, apoi prin zahăr pudră. Se aşază în tava acoperită 

cu hârtie de copt. Se coc la 180 de grade, timp de 15 

minute. Se lasă să se răcească complet. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Moartea 
din Carpaţi 
şi-a făcut naşul 
KO la „iUmor”

u Roast. „Te sparg, Rădu-
cule, te sparg! Fii atent ce-ţi 
fac!“, a fost avertismentul lui 
Cătălin Moroşanu, de îndată 
ce a ajuns la pupitrul „iUmor“, 
pregătit să-l ia la ro(a)st pe in-
vitatul-surpriză de la masa ju-
riului, actorul Radu Pietreanu. 
„Spre deosebire de alţi oameni, 
eu am simţul omorului, par-
don, umorului în pumni. Glu-
mele mele sunt puţin mai du-
re, motiv pentru care nu toată 
lumea ţine la ele. Spre exem-
plu, ultima dată când am glu-
mit cu Răducu i-am rupt ster-
nul“, a început luptătorul mo-
mentul. „N-am închis eu coa-
tele la timp şi erai şi nervos...“, 
a admis actorul, care a dezvă-
luit relaţia veche care îi leagă: 
„Eu l-am descoperit, în 2006. 
Făceam înscrieri la Local Kom-
bat. El era aşa, 82 de kg, urât… 
Mi-a plăcut atitudinea lui. Am 
stat alături de el zece ani, şi 
înainte de meciuri, şi după me-
ciuri“. Pietreanu a fost cel ca-
re l-a botezat pe Moroşanu 
„Moartea din Carpaţi“, un mo-
tiv de reproş în plus: „Ce a fost 
în capul tău? Bă, ai avut ciudă 
pe mine?“/ „Eu i-am pus pore-
cla Moartea din Carpaţi, pen-
tru că eu eram Foamea din 
Cărbuneşti. Trebuia să ne com-
pletăm cumva“, a explicat Ra-
du Pietreanu. Moro a scăpat 
câţiva pumni de umor şi în di-
recţia celorlalţi membri ai ju-
riului. Iar prezentatorii au pri-
ceput aluziile: „Trebuie să râ-
dem, că ne bate“. La fi nal, lup-
tătorul i-a recunoscut: „Da-
că nu era Radu, nu eram aici“. 
Mda, iar la Galaţi dacă nu era 
George Stângă, Moro nu era 
consilier judeţean...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Saci!

Uniune!
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

În ultimele 24 de ore, autorităţile 

sanitare din Galaţi au raportat 

o creștere semnifi cativă a 

numărului de noi cazuri de 

infectare cu SARS-CoV-2 

(COVID-19). În judeţul nostru, 

numărul de infectări cu noul 

coronavirus a ajuns la 71.363, 

odată cu confi rmarea, marţi, 

13 septembrie, a altor 83 de 

cazuri.

Din totalul bolnavilor gălă-
ţeni raportaţi în ultima perioa-
dă, 46 sunt internaţi în spitale, 
18 dintre aceștia fi ind copii. Doi 
pacienţi din Galaţi, ambii adulţi, 
erau internaţi marţi la Terapie 
Intensivă. La nivel naţional, în 
ultimele 24 de ore a fost înregis-
trată o creștere a numărului de 

noi cazuri, până la 3.114 persoa-
ne infectate, cu 1.640 mai multe 
faţă de ziua anterioară. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 112 persoane 
au fost reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era marţi, 
13 septembrie, de 1.763, cu 178 
mai puţine faţă de ziua anteri-
oară. De asemenea, la Terapie In-
tensivă (ATI) sunt internate 151 
de persoane, cu cinci mai puţine 
faţă de ziua anterioară. Dintre cei 
151 de pacienţi internaţi la ATI, 
129 sunt nevaccinaţi.

Până marţi, 13 septembrie, 
66.874 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat la nivel naţional. În in-
tervalul 12 septembrie (ora 10,00) 
- 13 septembrie (ora 10,00), au fost 

raportate 18 decese (11 bărbaţi și 
șapte femei). Dintre cele 18 dece-
se, unul a fost înregistrat la cate-
goria de vârstă 40-49 ani, două la 

categoria 50-59 ani, unul la cate-
goria 60-69 ani, opt la categoria 
70-79 ani și șase la categoria de 
vârstă de peste 80 de ani.  .

CREȘTERE A NUMĂRULUI DE NOI INFECTĂRI , COVID-19

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

În ultimele 24 de ore, peste 850 
de migranţi ucraineni au trecut 
frontiera prin Galaţi, majoritatea 
venind prin punctul care asigură 
accesul către municipiul reședinţă 
de judeţ. Aglomeraţia de la grani-
ţă nu se regăsește și în creșterea 
gradului de ocupare a spaţiilor 
afl ate în evidenţa autorităţilor lo-
cale. În schimb, cresc solicitările 
la ghișeele de la Imigrări, unde 
peste 200 de ucraineni au obţinut, 
în ultimele 24 de ore, permise de 
protecţie temporară.

În ceea ce privește intrări-
le aferente ultimelor 24 de ore, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
720 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
131 de persoane. Astfel, 851 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

Ucrainenii nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 287 de locuri. 

Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil.

Ucrainenii au mers în spaţii-
le de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit, dar cei mai mulţi 
și-au continuat drumul, astfel 
că nu s-a înregistrat o creștere a 
numărului de refugiaţi cazaţi în 
unităţile existente. Astfel, marţi, 
13 septembrie, la blocul M11 erau 
111 refugiaţi. La Baza „Siderurgis-
tul“ erau libere toate cele 150 de 
locuri, la fel ca și cele 30 de lo-
curi disponibile la Centrul social 
comunitar Șendreni. La căminele 
studenţești se afl au 101 refugiaţi 
pe cele 592 de locuri disponibi-
le, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 47 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 101 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 226 de permise de pro-
tecţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni.   ,

migraţie
Sute de refugiaţi au cerut 
protecţia statului român

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 miercuri

12 - 17 septembrie 2022

PRF PVL 000035

FESTIVAL 

INTERNAŢIONAL 

DE JAZZ
PROGRAM. Primul festival 

internaţional de jazz din Galaţi, Ro 

Danube International Jazz Festival, 

se va desfășura în perioada 

15-18 septembrie, intrarea fi ind 

liberă. > pag. 04

OŢELUL, START                  

ÎN “CUPA 

ROMÂNIEI”
FOTBAL. Oţelul joacă 

astăzi, de la ora 16:30, în 

deplasare, pe terenul celor de la 

Viitorul Ianca, în cel de-al treilea 

tur naţional al “Cupei României” 

la fotbal. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 septembrie 2022

m
Ce
su

37

PRF PVL 000027

Peste 80 de gălăţeni, 
găsiţi pozitivi în 24 de ore
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